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JAV SENATORIUS STATO LIETUVIŲ TAUTĄ KAIP
PAVYZDĮ VISAM PASAULIUII .ietuvos nepriklausomybės mi­nėjimas ir šiais metais buvo pa­minėtas JAV kongrese ir senate. Gražiausią žodį ta proga pasakė senatorius T. J. Dodd, kuris pa­žymėjo :“Jokia tauta pasaulyje hero- jiškiau nekovojo už laisvę ir žiau­riau nekentėjo nuo tironijos, at­kakliau nesilaikė savo tautybės, kultūrinių ir dvasinių lobių bei tikėjimo galutine laisvės perga­le. ši didinga tauta, ši herojų ir kankinių tauta, savo kentėjimais virto simboliu laisviesiems žmo­nėms bet kur pasaulyje.Iš vienos pusės tautos agoni­ja yra nuolatinis mums primini­mas apie neišmanymą, cinizmą, pramatymo ir drąsos stoką, kurio rezultatas yra Europos pavergtų tautų apleidimas antrojo pasauli-
Spėliojimai Dėl Paleisto Metropolito
Kaip jau buvo paskelbta iš Sibiro į Vatikaną atvyko ukrainiečių unitų metropolitas ir Lvovo 
kivyskupas J. Slipyi, kuris nuo 1945 metų išbuvo Sibire koncentracijos stovyklose, kur 
buvo kalinamas su kitais ukrainiečiais unitais vyskupais už tai, kad atsisakė atsiskirti nuo Ro­
mos ir pereiti Į pravoslaviją. Jis buvo gundomas paskyrimu Maskvos patriarchu ir kitais pažadais

ar-
i's

Kai visas viliones arkivysku­pas atmetė, jis buvo suimtas ir kalinamas ypatingai griežtoje Irkutsko koncentracijos stovy­kloje, kurioje buvo ir keletas lie­tuvių kunigų. Susirgęs džiova jis buvo perkeltas į Mordovijos sto­vyklą, kur turėjo eiti stovyklos ligoninės šlaviko pareigas.1 Romą atvyko niekam nepra­nešęs. Jo atvykimas buvo staig­mena, kai vieną vakarą jis atsi­rado prie bazilionų vienuolyno durų. Bazilionai kol kas arkivys­kupą rūpestingai globoja ir ne­prileidžia lankytojų, nes svečias yra išvargęs ir jam reikalinga ramybė.Spaudoje skelbiama, kad ar­kivyskupas Slipyi gavo užsienio 
Pavojinga Knyga PrancūzijojePrancūzijoje konfiskuota ir už­drausta platinti A. Fabre-Luce knyga, vardu “Aukštasis Teis­mas” (Haute Court). Kodėl ši knyga pasirodė de Gaulle vyriau­sybei pavojinga ?Knygos turinį sudaro įsivaiz­duotas teismas prieš de Gaulle. Jį teisia senatas, persiformavęs į Aukščiausiąjį Teismą. įvairūs tikri ir įsivaizduoti liudininkai stoja viens po kito prieš senato­rių akis. Vieni de Gaulle kaltina, kiti gina. Pasibaigus liudininkų pasisakymams, valstybės proku­roras pasako savo kaltinamąją kalbą ir prašo teismą papeikti de Gaulle politinę veiklą. Advoka­tas gynėjas prašo išteisinti. Aukš­tojo Teismo sprendimas lieka ne­žinomas. Paskutinis knygos saki­nys skamba taip: “Teismo pir­mininkas atsistojo: Aukštasis Teismas nusprendė...”Knygos autorius paliko skaity­tojams laisvę padaryti galutinį sprendimą. Knygos originalumas

MirėVokietijoje Freuchte mirė kun Saliamonas Kaunas. 'Palaidotas vasario 14 d. to miesto kapinėse.
Pažadėjo atitaisytiMin. S. Lozoraičiui pareiškus protestą Vak. Europos Unijai, kad viename tos unijos išleista­me žemėlapyje Lietuvos terito­rija pažymėta kaip sovietų teri­torija ir prašant tai atitaisyti. Minėta unija atsakė, kad tai bus atitaisyta.

nio karo metu. Iš antros pusės atkakliu atsisakymu susitaikyti su Uranija, ar ji carų ar bolševi­kų, lietuvių tauta Įkvepia visus mus stipriau kovoti ir stipriau veikti už amžinąjį laisvės idealą.Lietuvių tautos istorija, kiek aš ją skaičiau, tai epinė istorija apie herojizmą ir kentėjimą žmo­gaus, kuris neatsisako valios vyk­dyti Dievo duotas žmogaus tei­ses. Tai istorija, kuri turėtų bū­ti skelbiama vis iš naujo, nes laisvieji žmonės turi daug ko pa­simokyti iš jos”.Lietuvos istorija “geriau nei bet kuri kita man pažįstama is­torija iliustruoja priešą, su ku­riuo mes susiduriame. Ji moko mus, kiek mes galim pasitikėti sutartimis su Kremliumi, jo ko- egzistenciniais pažadais, jo abi­pusio draugiškumo pareiškimais.

pasą ir leidimą išvažiuoti be jo-. stovai, kad Chruščiovas pasiuntė kių sąlygų. Jis nori pasilikti Ro-' sveikinimo telegramą šv. Tėvui moję ligi Bažnyčios susirinkimo ■ Naujų metų proga, kai kas daro pabaigos, o paskui vėl atgal su- ■ išvadas, kad galima tikėtis nau- grįžti. jos linijos tarp Bažnyčios ir ko-, , ,. , munistinio režimo. Maskvos to-. J° atvykimą pasaulio spauda „as Vatikan0 atžvllgi„ paskuti.niu metu nėra toks piktas. 'Ta­čiau gandai apie tai Vatikano šal­tinių buvo paneigti, nors esą ir Vatikane yra nuomonių, kad ne­reikia užpūsti paskutinio žibu­rėlio su komunistiniu rėžimu stengiantis bet ką išgauti ir ką nors apsaugoti. Romoje vis daž­niau kartojami gandai, kad sa­telitinės valstybės bandys jieš- koti ryšių su Vatikanu ar net tam tikrų susitarimų. Tačiau šiuo metu dar nieko konkretaus nėra.

Jo atvykimą pasaulio spauda komentuojama įvairiai. Spėjama, i kad sekančioje konsistorijoje popiežius paskelbsiąs vardus tų trijų kardinolų, kurie buvo pas­kirti i 960 metais, bet jų vardai buvo viešai nepaskelbti. Esą jų tarpe būsiąs ir arkiv. Slipyi.Iš fakto, kad šv. Tėvas vasario 2 d. pasiuntė didelių žvakių už geležinės uždangos (Lietuvon jų pasiųsta visoms katedroms), kad Bažnyčios susirinkime da­lyvauja Maskvos patriarcho at-
yra tas, kad išdėstoma be jokio šališkumo visi argumentai už ir prieš de Gaulle. J ai argumentai, kurių pilni spaudos puslapiai ir kurie girdisi iš parlamento tribū­nos. De Gaulle priešininkai priki ša jam sulaužius konstituciją, da­vus nepriklausomybę Alžyrui, no­ras likviduoti Atlanto paktą, su­daryti sąjungą su Sovietų Sąjun­ga. Knygoje nėra nieko naujo, kas nebūtų girdėta ir kartota. Tenka ieškoti kur kitur. Knyga savo o- riginalia forma bando išsklaidyti mitą, sudarytą aplink de Gaulle asmenį: Joje parodomas de Gau­lle toks, koks iš tikrųjų yra — ' su žmogiškomis silpnybėmis, klai­domis. Perskaičius Fabre-Luce knygą iš de Gaulle mito lieka tik pelenai. Neklaidingumo aureolė, kurią jo šalininkai ir jis pats sau užsidėjo išleistuose po karo ; atsiminimuose, išblaškyta.Visi “stiprūs” režimai, kad tvir čiau laikytųsi, reikalingi asmens kulto. Vadas turi būti liaudžiai pristatomas, kaip didvyris ir ant­

Pasinaudojo skelbimuViena firma Denveryje, JAV, pardavinėjanti vartotus automo­bilius, paskelbė laikraštyje: “Pir­kėjai, kurie turi vaikų, gaus 10 dol. nuolaidos už kiekvieną vai­ką”. Neilgai trukus atvyko Ri­chard Watson, išsirinko seną Chevrolet automobilį už 100 dol. pakišo pardavėjui laikraščio skel biiną ir įrodymą, kad turi 10 vai­kų. Nesumokėjęs nė cento išva­žiavo tuo automobiliu.

Ji moko mus, koks nežmoniškas yra tarptautinis bolševizmas”.Senatorius toliau priminė, kad po karo Lietuva pasirašė taikos sutartį su sovietais atkūrusi sa­vo nepriklausomybę. Vėliau Hit­leris su Stalinu pasidalino Pabal­tijo tautas. Priminęs žiaurias de­portacijas į Sibirą, senatorius to­liau nurodė: “lik vienas daly­kas sovietinėje vergų imperijoje pasikeitė — Chruščiovas vietoj Stalino. Tas pats totalinis než­moniškumas, ta pati apgaulė, net tas pats generolas Serovas”Pabaigoje senatorius atkreip­damas dėmesį į JAV politiką ir bendrai vakariečių laikyseną, nu­rodė: “Kiekvienas mokinys žino, kad šalis, kuri puolama, tik gina­si, bet nesiima ofenzyvos, yra skirta pralaimėti”. “Aš norėčiau pranašauti, kad prieš pasenda-

žmogis. Knygoje “Aukščiausias Teismas” autorius siekė priešin­go dalyko: parodyti žmogų savo menkystėje. Dėl to knyga pasi­darė de Gaulle režimui tiek pa­vojinga, kad reikėjo paneigti spaudos laisvę, įsakyti knygą kon fiskuoti. Bet tokia represija tik patvirtina knygos autoriaus te­zę, nes kas iš tikrųjų yra didis ir galingas, tas nebijo priekaištų ir kritikos. J. Sav.

VATIKANAS
Paskelbs naują palaimintąVatikano žiniomis šv. ’Tėvas kovo 17 d. paskelbs naują palai­mintąją Elzbietą Oną Bayley, amerikietę.

Kodėl Maskva karinga?Paskutiniu laiku Maskva pra­dėjo rodyti savo karingumą. Po­litiniai komentatoriai nurodo ir tam priežastis. Maskva imasi ini­ciatyvos atstatyti vienybę su Ki­nija. Pasitarimai numatyti Mon­golijos sostinėje. Norint suartėti su Kinija, Maskva parodo savo griežtą toną vakariečių adresu.
Iš Lietuvos
Nauji svečiai iš LietuvosJAV pasiekė žinios, kad sovie­tinė valdžia norinti atsiųsti į JAV Kauno arkivyskupijos ir Vilka­viškio vyskupijos valdytoją kan. J. Stankevičių, Vilniaus arkivys­kupijos valdytoją kan. č. Kri­vaitį ir Kaišedorių vyskupijos valdytoją kan. P. Bakšį. Tuo tar­pu tai yra tik projektas. 

šventės

mas tiek, kad negalėsiu keliauti, aš dar turėsiu malonumo aplan­kyti laisvą Lietuvą — aplankyti senąją sostinę Vilnių, kurį tiek sykių norėjau paraatyti ir atnau­jinti mūsų pasisakymus už lais­vę ir už nenutraukiamą draugiš­kumą tarp Lietuvos ir Amerikos tautų” — baigė savo tikrai įspū­dingą žodį JAV smatorius Tho­mas J. Dodd, denokratas, Lietu­vos nepriklausoir fbės proga.Lietuvos ne iriklausomybės šventė JAV kon rese paminėta vasario 14 d. Se iate invokaciją skaitė lietuvių evangelikų dva­siškis A. Jurėnas, ) kongrese kun Stanevičius. Sena o posėdyje pa­reiškimus padarė iir kalbas pasa­kė 20 senatorių, o kongrese apie 100 kongresmanų.Kanadoje, Toronte, vasario 16 d. Lietuvos trispalvė buvo iškel­ta miesto rotušėje. Trispalvė plevėsavo ir Los Angeles rotušė­je vasario 16 d. Vokiečių, ameri­kiečių, italų ir Kanados spauda įsidėjo aprašymus apie Lietuvą vasario 16 d. proga. Taip pat buvo paminėtas ir JAV sekreto­riaus Rusk sveikinimas lietuviam vasario 16 d. proga.
Kas Vyksta— Sovietų gynybos ministeris Maliuovskis, vykdydamas Indone­zijos prezidento Sukamo pakvie­timą atvyksta viz.tui į Indonezi­ją šio mėnesio gaie/šis vizitas be abejo yra surištas su indone- zų pastangomis stiprinti karinę galybę. Malinovskis patikrins, ar indonezai jau turi karinę kumš­tį. šia proga tenka paminėti, kad sovietai indonezams suteikia net 180 milijonų svarų paskolą, ku­ri oficialiai " skiriama ekonomi­niam gerbūviui kelti, bet prak­tiškai gal visa tai pateks ginklam— Kinai pradėjo varyti pro­pagandą, kad amerikiečiai įtrau­kia Australiją į savo orbitą. Ki­niečiai šaukia, kad Amerika ku­ria milžinišką imperiją prade­dant nuo Australijos ir baigiant vakarine Europa ir Japonija.— Paryžiuje vėl areštuota ke­li asmenys, kurie prikišę rankas priet bandymo nužudyti de Gau­lle.

Lietuviškos knygos sukaktisVasario 16 d. suėjo 35o metų nuo pirmosios lietuviškos knygos leidėjo kanauninko Mikalojaus Daukšos mirties. Čikagoje ši su­kaktis paminėta, kai tuo tarpu kitur pasaulyje apie tai neprisi­minta, nors tai yra iš tikrųjų žy­mi sukaktis.
Lietuvoje dejuoja SniečkusGalėtume pasakyti, kad mūsų mielą tėviškę Lietuvą tiesiog ap­niko visokios nelaimės. Neužten­ka to, kad kraštą engia raudona­sis okupantas, prisideda dar ir gamtos nelaimės. Praėjusią va­sarą nuolatiniai lietūs supūdė ir apsėmė didelius plotus dirba­mų žemių, ko pasėkoje supuvo ne vienoje vietoje ištisų kaimų kolchozininkų laukeliuose paso­dintos bulvės — pagrindinis kol- kochininkų maisto šaltinis, šiuo metu pranešama, kad Lietuvoje pradėjo plisti tam tikra kiaulių liga vadinama rinitas. Ypač ši li­ga kenkia paršeliams. Biržų ra­jone dėl šios ligos eilėje kolcho­zų išgaišo didelė dalis paršelių. Ligą nevyksta likviduoti ir ji lyg epidemija plečiasi Lietuvoje vis apimdama naujus rajonus. Ta li­ga laikoma tikra kiaulių rykšte.Dėl blogos praėjusios vasaros ūkio padėtis kelia susirūpinimą ne tik kolchozininkams, bet pra­dėjo dejuoti ir šniečkus. Jis nu­rodė, kad pasėtieji praėjusią va­sarą kukurūžai žuvo. Jų vietoje

Šitaip atrodo vasario 14 d. pašventinta naujoji ukrainiečių katalikų bažnyčia North Melbour­
ne, Victorijoje. Ši bažnyčia — katedra viso kainuos 100,000 svarų. Iš tos sumos 72,000 svarų 
jau suaukojo 800 ukrainiečių šeimų. Bažnyčia turi 550 sėdimų vietų ir 400 stovimų. Taigi viso 
gali lipti apie 1000 žmonių. Bažnyčia pavadinta šv. Petro ir Povilo garbei

Australijos Lietuvių Katalikų Federacija nuoširdžiai svei­
kina kun, P. Daukny, MIC, jo garbingo 10-ties metų ku­
nigystės jubiliejaus proga irlinki Dievo palaimos Kristaus 
vynuogyne.

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Valdyba

ŠV. KAZIMIERAS IR MES
BUTKUS

siektinas dalykas yra pinigas, 
pelnas, ūkinė gerovė ir gyve­
nimo džiaugsmai visokeriopo­
je formoje.Prieš šį bedievišką ir bedvasį materializmą, kurį seka anot prof Šalkausko “žemojo idealo” žmo­nės, Bažnyčia mums stato šv. Ka­zimierą, kurio gyvenimą apspren dė kitos — didžiosios vertybės:(Nukelta į 4 pusi.)

Kun. P.Kazimiero liturgijojeKovo 4 d. — šv. dieną — Bažnyčios yra ši graži malda:‘‘Dieve, kurs šventąjį Kazimie­rą tarp karališko gyvenimo malo­numų ir pasaulio viliojimų sus­tiprinai ištvermės dorybe, mel­džiame, kad jo užtarymu tavo ti­kintieji niekintų žemiškuosius dalykus ir visuomet siektų dan­giškųjų. Per jėzų Kristų mūsų Viešpatį. Amen”.
Šioj Bažnyčios maldoj išreiš­
kiama esminės šventos dory­
bės bei nurodoma kelias į šven 
tuma jo sekėjams.Pirmiausia reikšmingai nuro­doma, kad toji aplinka, kurioje Kazimieras pasiekė šventumo — nebuvo kokia tyrų vienuma, arba vienuolyno sienomis nuo pasau­lio ginama ramybė, bet karališ­kas dvaras — pats pasaulis ir jo sūkuriai.Krokuvos karališkas dvaras 15 šimtmetyje, kuriam gimė (1458 m.) jaunuolis Kazimieras — ne­buvo palanki dirva šventumui tarpti. Ir jame buvo gyvos to laiko humanistinės idėjos, kad kūnui reikia laisvės ir’smagumo. Jaunuolį — karalaitį, augantį vienuolikos brolių-seserų tarpe supo karališkoji prabanga ir links mybė su triukšmingais pasisve­čiavimais. Kiek tada reikėjo dva­sios budrumo ir tvirtumo dvaro ūžiančiose naktyse prieš tas vi­liones ir pinkles net iš savo arti­mųjų ir gundymus pavergti ir jo širdį aistrai ir meilei. Kiek rei­kėjo valios pastangų išlaikyti ne­palaužiamą ryžtą: ne niekuomet, o savo žvilgsnį kelti į aukštesnį — dvasinį pasaulį ir žavėtis ne-

reikėjo sėti mišinius. Sniečkus dejuoja, kad nežiūrint visų pas­tangų tarybiniai ūkiai kas metai pagamina labai mažai žemės ū- kio produktų. Trūksta gyvuliams pašarų. Net šiaudų tvartuose nė­ra iš ko pakrėsti, “šluota" nese­niai atspausdino nuotrauką kaip kiaulidėje kiaulės tiesiog ne vai­kščioja, bet plaukioja po srutas. Sniečkus pats sako: "Tvarte drėgna, toks rūkas, kad šėrikai vienas kito nemato. Nuo lubų varva, kiaulės ligi kelių vaikščio­ja po srutas, gardai nerūpestin­gai valomi. Kiaulių ūkyje siaučia ligos, kurios padaro milžiniškus nuostolius. Zootechnikai ir vete- rinoriai nerūpestingi” — dejuo­ja Maskvos gauleiteris Lietuvoje šniečkus.
Liūdnas likimasVatikano radio paskelbė, kad Sudane katalikų misijų darbas baigiamas likviduoti, nes valdžia tremia lauk katalikų misijonie- rius, nusavina mokyklas ir t.t. 

paliesto skaistumo idealu!Sunku yra įžvelgti pats šven­tumo kelias, o ypač dar taip trum pame jo gyvenime (mirė 25 m.) nes tai Dievo malonės veikimas žmogaus sieloje, tai darni asme­ninė vienybė Dievo ir žmogaus! Let įžvalgi istorikų akis patiekia mums, kad ir negausias jo dva­sinio gyvenimo pratybas bei praktikuotas dorybes.Kad ir būdamas karališkoj pra­bangoj šis nuostabus jaunuolis surado būdų ir progų apsimari­nimams. Jis pasninkavo du kar­tus savaitėje — net nuo puotos stalo įstengdamas pakilti pusiau alkanas ir klegančią džiaugsmo salę palikti kai siela troško pa­kilti į Dievą maldoj ar mąstyme. Istorikai rašo, kad šventasis daug meldėsi: ne tik rytą ar vakare, o neretai ir prie bažnyčios durų net žiemos metu.
Kai karališkas dvaras jį lepino 
minkštu guoliu ir šilko aprė- 
dais — tai jis apačioj nešiojo 
šiurkštų rūbą, o neretai pali­
kęs minkštą patalą praklūpojo 
prie kryžiaus arba miegojo 
ant grindų.Iš tikros Dievo meilės nuose­kliai plaukė ir artimo meilė. Dėl, jo užuojautos, pagelbos — paži­no jį varguoliai, išalkę ir palie­gę vadino savo tėvu.Bet šios ir visos kitos švento gyvenimo dorybės tarsi lelijų vai­niku pinasi apie jo angelišką skaistumą, l ai kas mūsų tautoje nuo senų laikų buvo brangina­ma ir svetimųjų giriama, kas ža­lios rūtos simboliu gražiomis dainomis aukštinama — šv. Ka­zimieras — Gedimino ainis, įkė­lė tai Dievo altorium Ir tuo at­žvilgiu jis yra mūsų tautos šven­tasis.
Bet dabar sustokime prie tos 
maldos Į šv. Kazimierą antro­
sios dalies, kur kalbama apie 
mus tikinčiuosius — švento­
jo sekėjus.'Toji prabanga ir pasaulio vi­lionės, kurios kadaise bujojo tiek aukštųjų pilių ir baltųjų dvarų aplinkumoj — šiandien užlieja miestus ir namus ir visą viešą­jį gyvenimą. Reklamų šviesų apakintų ir jų riksmų apkurtin­tų daugelio ir mūsų tikinčiųjų gyvenimo siekimas ir tikslas yra vien tik jieškojimas turtų, gar-| bes ir malonumų.
Tai nukrikščionėjusio Vakarų 
pasaulio liga — materializmas, 
kuriam vienintelis vertingas ir

Laukia sukilimoEigpto Nasseris laukia sukili­mo S'yrijoje. Irake naujoji suki­lėlių vyriausybė ir toliau perse­kioja komunistus. Ankščiau juos be pasigailėjimo gatvėse šaudė, o dabar kiša į kalėjimus. Kinija ir sovietai pasiuntė Irako vy­riausybei griežtus protestus .

Tikėjimas ir religijaTikėjimas dažnai maišomas su religija. Yra net įprasta klausti, kokio jis tikėjimo. Tai reiškia, kokios religijos. Iš ti­kro šie du terminai turi didelį skirtumą. Tikėjimas gali būti ne tik į Dievą, bet į stabus ar pan. Tikėjimo žodžiu mes ne­turime apspręsto dalyko. Tai yra artima prasmė pasitikėji­mui. Religija tuo tarpu yra ap­spręstas ir suformuotas tikėji­mas. 'Tikėjimas yra prigimtinio šio jausmo atgarsis, o religija — to jausmo forma. Religija yra lotyniškas žodis, kurį lietu­viškai galime išreikšti žodžiu ti­kyba. Tikybos mokomės, o tikė­jimo nesimokome. Neskirdami šių dviejų terminų, kartais tu­rime ir nesusipratimų. Vienas kalba apie tikėjimą, o kitas gal­voja apie religiją. Vienas aiški­na, kad visi lietuviai yra tikin­tys, o kitas ginčija, kad yra ir netikinčių. Abu čia yra teisūs, nes pirmas turi mintyje tikėji­mą bdndra prasme, o kitas — suformuotą tikėjimą arba reli­giją. šiuos du terminus skirda­mi galime pasakyti, kad neti­kinčio žmogaus iš viso nėra, bet yra žmonių be religijos arba be tikybos. Tikėjimas yra asme­niškas jausmo išsireiškimas. Ga Ii čia žmogus pats susidaryti sampratą ir apie Dievą, bet ne būtinai tas Dievas jo bus su­prantamas toks, kokį religija pristato. Ne būtinai ši­tokio Dievas bus suprantamas asmeninis, su dangumi ir pra­garu, bet dažniausia Jis bus neapspręstas, nepažįstamas ir nieko neįpareigojantis.Religija tuo tarpu yra orga­nizacija, kuriai priklauso visi tie, kurie jos statomas sąlygas ar mokslą priima. 'Lodei gimi­mu žmogus religijos neatsine­ša, bet jis turi į ją įstoti. Gi­męs vaikas yra krikštijamas, tai yra įrašomas į religiją. Vaiko tėvai, o taip pat ir krikšto tė­vai įsipareigoja tą vaiką išau­klėti ir išmokyti toje religijoje, į kurią jis įrašomas ar kurios ženklu jis paženklintas. Kiek­viena religija turi savo normas, kurių jos narys privalo laiky­tis. Jei šių normų jis nesilaiko, tai pagal religijos tvarką jis ne- beskaitomas jos nariu. Nuo re­ligijos pasitraukusius ar atkri­tusius populiariai vadinama ne­tikinčiais, bet tai nėra tikslus terminas. Jie yra tikintys, tik nepraktikuojantys ar be tiky­bos, be bažnyčios.
Kun. P. Vaseris
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rezoliucijosJAV kongresmanas A. W. Si- bal įnešė naują rezoliuciją į kon­gresą Pabaltijo kraštų reikalu. Rezoliucijoje reikalaujama, kad JAV prezidentas darytų žygių Lietuvos, Latvijos ir Estijos by­lą perduoti UNO, kuris priverstų sovietus pasitraukti iš Pabaltijo, grąžinti išvežtus kalinius į ver­gų stovyklas Sibire ir UNO pra­vestų tuose kraštuose laisvus rin­kimus ir nubaustų visus komu­nistus, kurie prisidėjo prie Pa­baltijo tautų naikinimo.
Rusu kariai KubojeSlaptoji amerikiečių žvalgyba patyrė, kad iš Kuboje esančių rusų karių nemaža dalis jau pa­bėgusi į kalnus ir tapo dezerty­rais. Ta žvalgyba skelbia, kad sovietai savo karius į Kubą atve­žė prekiniais laivais, kurias buvo vežamos prekės, o kariai buvę paslėpti. Esą kariai į Kubą bu­vo atvežti suspausti laive kaip silkės ir nei vienam amerikiečių žvalgybininkui neatėjo į galvą, kad taip suspaustus gali vežti žmones.

Turkai leidžia Marijos ženklusGal vienas nuostabesnių šių laikų reiškinių yra tas, kad mu­sulmoniškoji Turkija išleido ke­turių pašto ženklų seriją Mari­jos garbei. Juose pavaizduotas pastatas netoli Efezo miesto, ku­riame pagal tradiciją Marija už­baigusi savo žemiškąjį gyvenimą.
Žydai pradeda rūpintisIzraelio parlamentas pasisakė prieš įstatymo projektą, pagal kurį turėtų būti kontroliuojamos žydų vedybos su kitos kilmės asmenimis, šitas parlamento pa­sisakymas iš tikrųjų yra gana bū­dingas ir daug pasakantis.

Kviečiama sudaryti frontą 
prieš žudikus PrancūzijojeRyšium su paskutiniuoju pa­sikėsinimu prieš Prancūzijos pre­zidento de Gaulle gyvybę. Pa­ryžiaus “Paris-Jour” vasario 17 d. rašė: “šis naujas pasikėsini­mas turi pašalinti visas iliuzijas: dar neišnyko neapykanta ir aist­ros, dar mėnesiais ir metais bus siekiama nužudyti valstybės va­dovą. O jei vieną gražią dieną tai pavyktų, tai šitai reikštų ir de Gaulle ir de Gaulle res­publikų žlugimą. Tokiu atveju būtų iš valdžios, politikos paša­linti ne tik Pompidou ar Dabre, bet eliminuoti ir Guy Mollet, Pi- nay ar Maurice Faure. Respubli­kos gynėjai, teigia dienraštis, tu­rį sudaryti bloką prieš žudikus. Laisvė privalo būti ginama, rei­kalingi valdžios daugumos pasi­kalbėjimai su opozicija.(E)
Vietoje Kremliaus - muziejus?Londono “Sunday Times” va­sario 18 d. paskelbė apie naują N. Chruščiovo sumanymą — jis numatąs vyriausybę iš Krem­liaus perkelti į Maskvos priemies tį Tšeremuški. Kremliuje būtų įkurtas muziejus. Vyriausybės patalpos, esą, keičiamos, siekiant sumoderninti administracijos dar bą.
Leinky žurnalistas pasitraukė į AustrijąVasario 17 d. Austrijoje, per Čekoslovakiją pėsčias perėjęs, at­sidūrė lenkų žurnalistas, 3 7 m. amž. Zygmunt Bogdanowicz. Jis paprašė jam suteikti azilio teisę. Bėglys nurodė, kad būdamas “ne­patikimas politiniai”, jis kelis mėnesius atsėdėjo lenkų kalėji­me. Jis paliko žmoną ir aštuonių metų sūnų. (E)

Nuostabūs Įvykiai Pavergtoje Lietuvoje
Nepaprastos apraiškos Skiemon yse, sujudinusios visa Lietuvą, net ir Lietuvos komunistus

paskutiniu laiku iš įvairių Lietuvos vietų žinių, pagaliau apie tai savaip rašė ir “Tiesa” 
jog praėjusių metu liepos 13-14 dienomis,-Jul, Janonio kolchoze, Skiemonių parapijoje, 
18 m. mergaitei Romai Macvytei apsireiškusi šv. Marija. Apsireiškimą matė ne tik 
Macvytė, bet ir keliolika kitų asmenų.

(Apie tą įvykį buvo jau rašy­ta “Tėviškės Aiduose” praėju­siais metais ir kai kuriuos davi­nius paskelbėme praėjusiame šio laikraščio numeryje. šį kartą mūsų malonių skaitytojų infor­macijai pateikiame platesnį ap­rašymą, nurodant ir ką rašė ko­munistinė spauda” Red.)
“Tiesoje” V. Miniotas ilgame 
straipsnyje rašo:‘‘Roma Macvytė vakare išėjo parsivesti iš ganyklos karvės. Do­bilienoje netoli balto kuolo pasi­rodė šveisos stulpas ir Mer­gelė Marija. Mergaitė išsigandusi puolė ant kelių ir apkabino Ma­donos kojas. Dievo motina liepė jai ateiti sekantį vakarą. Buvo šeštadienis. Saulė jau buvo nu­sileidusi ir Roma vėl nuėjo į do­bilieną. Marija stovėjo ant alto­riaus, ant kurio degė žvakės. Macvytė jos paklausė, kodėl ji ne­pasirodant! vyskupams ir kuni­gams. ši jai atsakė: “Tu esi verta ir dėl to pasirodžiau tau”.Marija, pagal davatkos pasa­kojimą, nusiskundusi, kad Lietu­voje tiek daug ateistų. Ji labai verkė ir jos ašaros krito tokio dydžio, kaip 5 kapeikos. Roma jos prašė duoti kokią nors ašarą, kad ji galėtų parodyti žmonėms ir įtikinti, kad ji iš tikrųjų yra mačiusi Mergelę Mariją. Marija į tai atsakiusi: “Aš pati padary­siu stebuklą ir pasirodysiu su dviem angelais”. Paskui Marija baigusi pokalbį šiuo pareiškimu: “Po to pasiliksiu Egipte du metu.V. Miniotas toliau įrodinėja, kad visa ta istorija yra sumon­tuota Skiemonių klebono A. Pa- pučkos ir toliau išaiškina Mari­jos pasirodymą su dviem ange­lais taip:“Jaunieji kolchozo komunis­tai dar užpylė vandens ant kle­bono ir davatkų malūno. Jie, iš­girdę, kad Marija pasirodysian­ti su dviem angelais, aprengė

baltai dvi moteris ir šios pasirodė kai kuriems jaunuoliams grįžtan­tiems iš šokių. Jie norėjo pajuok­ti stebuklus, bet jų šposas geriau­siu atveju buvo nelaimingas.”Iš įvairių iš Lietuvos ateinan­čių žinių matyti, kad Skiemonyse tikrai kas nors panašaus buvo. Apie tai visa Lietuva kalbėjusi, tačiau dvasiškija į tai nesikišo, nes komunistinė spauda tuojau paskelbė, kad tai kunigų machi­nacija. Ką nors tyrinėti, tardyti dvasiškija nesiėmė. Visa kaltė suversta Skiemonių klebonui A- leksandrui Papučkai.
Įvyksta atsivertimy į tikėjimąStebuklo gandas tuojau papli­to plačiai po visą jetuvą. Minios žmonių ėmė rinktis į apsireiški­mo vietą. Paaiškėjo, kad toji vie­ta (žemė) kitado:

žmonių dėmesio objektas, gali būti ištremta. Jos vienos liudiji­mas gal ir būtų galima paneigti, tačiau antrąjį Marijos apsireiš­kimą (tiesa, tik didelę šviesą, ne pačią Mariją) matė ir kiti žmo­nės,- tarp kurių 10 vyrų, kurie dabar galvas guldo už regėjimą.Skiemonių klebonas Papučka, jau pirmiau dėl vieno dalyko tu­rėjęs daug nemalonumų, tačiau į tą vietą nuėjęs tik po kelių sa­vaičių, kur kasdien renkasi bū­riai žmonių iš visų Lietuvos kam­pų. įvykį labai išreklamavo pati

ŽINIOS

Pilotas NorėjoReuterio agentūros žiniomis Liverpoolio universiteto istori­kai atrado nepaprastą dokumen­tą, kuris duoda naujos šviesos Piloto pastangoms išgelbėti Kris­tų nuo įniršusių žydų ir nuo mir­ties. nes Pilotas buvo įsitikinęs Kristaus nekaltumu ir todėl jis nusiplovęs rankas, nors ir tą pro­cedūrą jis vilkinęs gana ilgokai.Atrasta dokumentas yra I dloto laiško Tiberijui Vezeriui verti­mas. Laiške Pilotas Tiberijaus prašo kiek galima greičiau at­siųsti jam pagelbon 2000 romė-

Gelbėti Kristų Su Kariaisnu kariuomenės. Dokumentas rodo, kad minėtas skaičius karių buvo pasiųsta, bet jie atvyko per vėlai, kada Kristus jau buvęs nukryžiuotas, šv. Rašte mes ran­dame, kad žydai Kristų paskubo­mis nukryžiavo, nes nenorėjo laukti nei vienos valandėlės, lyg ko tai bijodami. Jeigu šis doku­mentas pasirodys esąs tikras, tai tikrai žydų baimė buvo pagrįsta, nes jie gal būt nujautė apie ga­limą kariuomenės atėjimą ir Pi­loto intencijas.
Kas Gerai ir Kas Blogai

Filosofai gudresni taksosežinomas mokslininkas Einstein yra nurodęs, kad apskaičiuoti taksų mokeščius matematikai ne­tinkami. Tam darbui geriausiai skirti filosofus.
Linkėjimu man nereikiažinomas rašytojas Maugham, minėdamas savo 80 metų sukak­tį trumpai pareiškė: “Aš sulau­kiau amžiaus, kada gyvenimas manęs nebedomina. Nenoriu jo kių linkėjimų ir minėjimo vaišių.

Vistiek ant kapitalistu galvyNikita Chruščiovas aiškinda­mas apie sovietų raketų išvežimą iš Kubos nurodė: “Mes išvežėm 4o atominių raketų iš Kubos, bet jų vietoje 4o ar 120 bus įrengta kitur. Kuba nebuvo ideali vieta joms laikyti. Mūsų technika yra tiek pažengusi, jog nesvarbu iš kur tos raketos bus iššautos. Jos vistiek nukris ant kapitalistų gal­vų”.Toliau jis aiškindamas nuro­dė: “Mes nenorime karalystės danguje. Mums reikia rojaus že­mėje. Užtat reikia būti protin­giems ir elgtis atsargiai. Mes ne-

I norime karo”. T aigi nors ir gra­žiai Nikita nušnekėjo, bet ėmė ii' pabaigoje pamelavo.
Trumpai bet drūtaiPrancūzų laikraštis Candide nurodė: “Viena ranka JAV kurs­to mus stoti į prieškomunistinį žygį ir iš mūsų reikalauja pasi­aukojimo, o kita ranka ruošiasi su Maskva pasirašyti tarpusavio sutartį vakariečių sąskaiton”. Ki­tas laikraštis Le Monde dar ge­riau užgiedojo: ‘‘Lauk iš Europos žemyno amerikonišką Trojos ar­klį, kuris savo kapitalo investa­vimu neleidžia mums laisvai kvė­puoti”.

Aid. Prižgintaitė

NESAKYKI...

Nesakyk, kad myli, 
Nekalbėk tuščiai — 
Nežadėk man laimės. 
Kurios neradai---------

Ta širdis mažutė,
Ji stipri labai —
Bet trapiai ji dūžta, 
Kaip stiklų indai —

į vietą išaiškintų žmonėms, jog jokio stebuklo nebuvę, o tik ha­liucinacija. Bet kai Ragauskas su­sirinkusiai miniai ėmė kalbėti, kad čia tik apgaulė, prietarai, tai Į komunistinė spauda, pradėjusi minia įsiutusi jį apkūlė ir būtų . niekinti ir pulti. Tada apie įvy- visai nulinčiavusi, tik policija iš-' ’ gelbėjo, skubiai įsodindama au- tomobilin ir nusiveždama šalin.Jau minėta “Tiesa” bara vie­tos komunistų organizacijas, kam nieko nedaro, kad sukliudytų žmonių lankymąsi apsireiškimo vietose. “Ką padarė kolchozo par tinęs organizacijos ? Gi Algis Bistrickas drauge su kolchozo pirmininku Stasiu Aukštuoliu pa­darė sode (matyt, apsireiškimas įvykęs prie sodo tvoros) paaukš­tinimą ir prisidėjo prie kitų, ku­rie keliais vaikščiojo dobilienoje aplink stulpą. Algirdui neatėjo' v )! buv0 pasuko- ng į gaĮva prieiti prie žmonių,ta bažnyčiai past tytų bet kilęs kalbėti jiems ir aiškinti, kad ne­karas tai sukliudė. Iš Lietuvos rašoma, kad jau ;ra įvykę kele­tas stebuklų ir kbai daug atsi­vertimų tokių asn enų, kurie bu­vo žinomi kaip aršūs ateistai ir ilgą laiką nustoję praktikuoti reli­giją. Skiemenyse dabar esą be­galės darbo su išpažintimis ir Sakramentų teikimu.
Minia norėjo nulinčiuoti eksku- 
nigį RagauskąValdžia, matydama, kaip rei­kalas vystosi, įpareigojo eksku- nigį Ragauską, kad jis nuvykęs

kį sužinojo ir tie, kurie iki šiol nieko nebuvo girdėję, gyveną to­limose vietose, ir dar labiau pra­dėjo lankyti apsireiškimo vietą.Kiek visame tame įvykyje yra tiesos, sunku pasakyti, turint tik nuotrupas, trumpus užsiminimus laiškuose, Bet viena yra tikra: kažkas sukrėtė visą Lietuvą, jei tuo turėjo susirūpinti net komu­nistų tūzai, jei apie tai su tokiu dėmesiu rašo net komunistinė spauda. Kaip ten su Marijos apsireiškimo bebūtų, stebuklu jau dinti vien tai, kad ne kietėjęs ateistas grįžta prie Die­vo.
Ir kita jauna mergaitė bolše­
vikams daro daug rūpesčio Dar prieš R. Macvytės regėji-

tuo pačiu stebuklu verta va- vienas už-

SPAUDOS
PUSLAPIUOSE

Naujas Bažnyčios Daktarasšv. Tėvas pranešė, kad ne­trukus bus paskelbtas naujas Bažnyčios Daktaras. Tai šv. Ber­nardinas Šiemetis, pranciškonas, gimęs 1380 m. o miręs 1444 m. šventuoju jis paskelbtas praslin­kus 6 metams nuo jo mirties. Jis I buvo žymiausias Italijos misijo- nierius. Ligi šiol priskaitoma 30 Bažnyčios Daktarų, kurie yra pa­sižymėję savo šventu gyvenimu, išsilavinimu ir minties gilumu.
Siūlo maldą UNONew Yorko miesto atstovas F. J. Becker patiekė JAV kongresui pasiūlymą, kad amerikiečių dele­gacija UNO darytų žygių, jog kiekvieną dieną UNO posėdžiai būtų pradėti malda. Jeigu tas dalykas nueis ligi UNO, tai rei­kia tikėtis, kad bus sovietų ve­tuotas, nes jokia sovietų delega­cija nesutiks kalbėti maldos, iš­skyrus, kada bus garbinamas Le­ninas ir Marksas. Bet to nesutiks daryti vakariečiai.

AR ŽINAI, KAD
Gyvensime po 200 mėtyLos Angeles universiteto pro­fesorius dr. E. Cordy tvirtina, kad ateityje žmogus gyvens net 200 metų, širdies ligų tyrimai pažengia pirmyn. įvairios kitos ligos bus nugalėtos ir tuo būdu žmogaus amžius bus padvigubin­tas. Tačiau šitas gražus pranaša­vimas neliečia mus, nes mes dar to nesulauksime ir mirsime kaip ir paprasti mirtingieji. Tarp kita ko nurodoma, kad žmogaus šir­dies struktūra sutaisyta taip, kad ji gali plakti 300 metų, o tačiau mes matome, kad šiandien žmo­nės miršta sulaukę vos 5 o ar 60 metų amžiaus ir tai daugiausia nuo širdies ligų, kurios šiuo me­tu labai išsiplėtė ir rodo ten­dencijos dar labiau plėstis.

Kanados lietuvių laikraštyje ‘‘Tėviškės žiburiai” Nr. 7 pa­talpino skaitytojos laišką, kuris skamba šitaip:
Gerbiamas Redaktoriau,Būdama Punsko padangėje girdėjau iš lenkų tokius išsireiš­kimus dėl siuntinių: “Reik tik lietuviškai parašyt ir gausit siuntinuką” arba “kvaili lietu -! viai siunčia, tai kodėl mums ne- į rašyti?”.Ne kartą pagalvojau, kas ten į per draugija, kuri visus šelpia. I Dabar tik man atsivėrė akys, i kai atvažiavau į Kanadą. Pati ; mis, senatorius Keating padarė gavau keletą laiškų iš to Suval- j senate sensancinga pareiškimą, kų trikampio. Mane tiesiog šiur- .. •_ .pas sukrėtė, kai juos perskai­čiau: lenkai prisipažysta lietu­viais, rašo lietuviškai. Savo gy­venimą nušviečia kaip didžiau­sią ašarų pakalnę. Kai kurias šeimas pažystu ir žinau, kad taip nėra.Neseniai kalbėjau su vienu šalpos Fondo pirmininku, kuris parodė man apie 120 laiškų, iš kurių tik kelios šeimos buvo lie­tuviškos.Pasiteiravau lenkų šalpos Fonde. Kalbėjau su vienu nariu kunigu, kuris man šitaip nuš­vietė padėtį: “Prieš keletą me­tų mes gaudavome nemažai laiš kų iš Lenkijos, kuriuose visi prašė pagelbos. Pradėjom siųsti siuntinius. Juo daugiau siųsda- vome, juo daugiau ir daugiau gaudavome laiškų. Padarėm iš­vada kad čia jau yra kažkas ne­tvarkoje. Pats nuvažiavau į Len­kiją ir patikrinau kai kurias šei­mas. Tai tik išimtis, kurioms reikia pagelbos, o likusios šei­mos kai gauna siuntinį parduo­da. Už gautus pinigus perka bu­teliuką, žinoma, geresnės deg­tinės, ir linksmai praleidžia va­karą. Dabar mūsų draugija šel­pia tik tas šeimas Lenkijoje, ku­rioms tikrai žinom, kad joms pagelbos reikia”.Atkreipiau dėmėsi į “TŽ” nr 3 informaciją, apie kun. B. Su­gintą, kad Punsko gimnazijai pasiuntė 1,040 dolerių. Kiek aš žinau, tai Punsko gimnazijai pastato išlaidas padengė valdžia Pirmais metais, kai tik gimna­zija pradėjo veikti, buvo gauta pora siuntinių. Direkcija juos išdalino tarp vargšų mokinių. Greit partija sutvarkė reikalą ir toliau visi siuntiniai buvo grą­žinami atgal. Man labai įdomu, kokiu adresu tie pinigai pasiųs­ti, nes nei direkcija, nei moki­niai jokių pinigų negavo.Ar dar ilgai šalpos fondai ti­kės tiems gražiai surašytiems laiškams ? Su pagarba — buvu­si punskietė J. B.

buvo ir negali būti jokio stebuklo kad viskas yra tik kunigų ir da­vatkų išmislas.J okiu savo pasielgimu Algis i mą, Lietuvoje buvo minima 14- Bistrickas ir Stasys Aukštuolis paruošė dirvą naujiems plepa­lams: kad komunistai biją ste­buklų ir seka viską tik iš tolo”...
Kas yra toji Roma Macvytė.Paskutiniomis žiniomis toji mergaitė, Roma Macvytė, buvusi apklausinėta daugelio civilių ir dvasiškių ir rasta visiškai nor­mali, sveika. Ji tiek prieš, tiek po regėjimo nepasižymėjo kokiu ypatingu pamaldumu: nebuvo nei davatka, nei sentimentalistė religiniuose dalykuose. Buvo praktikuojanti, nieku neišsiski­rianti iš kitų. Tokia liko ir po re­gėjimo. Ji iš to nedaro jokios reklamos. Kieno nors paklausta, ramiai ir visada vienodai pasako­ja kaip buvo, žinoma, komunistų buvo tardyta, grąsinta, drausta kalbėti, bet ji nebijo ir kartoja, ką mačiusi. Yra baimė, kad, kaip

15 metų mergaitė, kuri niekieno neinspiruota, pasidarė didelė a- paštalė. Turėdama didelės įtakos savo vienmečiams mokiniams, pa darė tai, kad tie ėmė uoliai lan­kyti bažnyčią, melstis, eiti prie šv. Sakramentų. To neužteko: ji lankydavosi antireliginiuose susirinkimuose, mitinguose, pa­skaitose ir drąsiai ginčydavosi su ateistais, kurie nepajėgdavo at­sispirti jos argumentams. Kas ją viso to išmokė? Niekas. Komu­nistai įtarė kunigą, kad jis ją yra įmokęs, dėl to vyko kunigo tar­dymai, grasinimai, lygiai ir tė­vams, kurie čia buvo nieku dėti. Pagaliau tą mergaitę perkėlė į kitą vietą ir patalpino moksleivių internate, kad apsaugojus ją nuo pašalinės “žalingos” įtakos. Bet po kurio laiko visi internato mo­kiniai pradėjo prie stalo žegno­

Erenburgas atsako kritikamsRyšium su Jermilovo priekaiš­tais rašyt. Erenburgui “Izvestijų’ dienraštyje, šis neseniai plačiai atsakė savo kritikams. Jam la­biausiai nepatiko priekaištai, kad “stalininių persekiojimų” metais jis nesakęs kalbų ar nerašęs spau doje. Dabar jis nurodė: “Stalino laikais mes negalėjome viešai protestuoti. Jokioje spaudoje aš nebuvau radęs straipsnio, kad bū­tų protestuojama prieš Stalino žiaurumus ar iš viso prieš asme­nybės kultą.” (E)
Vėl priešamerikinė spaudos 
kompanija sovietuose.Jei spręsti iš vasario 19 d. Maskvos spaudos, Kremlius vėl bus užkūręs kampaniją prieš JAV “Izvestijos” nukalbėjo apie A- meriką — “demokratijos praga­rą”, kur, girdi, kolonizacijos są­lygose gyveną 20 mil. negrų (dienraštis, aišku, nepriminė ra- ! sinę diskriminaciją prieš juoduo­sius Sofijoje, Bulgarijoje). įsive- dęs skyrių “Už geležinės uždan­gos”, dienraštis dar puolė ir rin­kiminius metodus JAV pietinėse valstybėse. Kiti laikraščiai, kaip masinio tiražo “Sovietskaja Rosi- ja”, “Komsomolskaja Pravda ir kt. per kelias skiltis puolė JAV milijonierius, “5-ją Vašingthno kolona” (vad. taikos karpą), ku­ri įkūnijanti amerikinį imperia­lizmą ir pan. (E)
Latviai kuria savo židinįMiunsteryje veikia vienintelė latvių gimnazija tremtyje. Prie jos dabar statomi dideli rūmai gimnazijai ir bendrabučiui. Dalį rūmų statybos padengia Miuns- terio miestas, o kitą dalį tremty­je gyvenantieji latviai auku bū­du.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIitis, rytais ir vakarais melstis, vaikščioti į bažnyčią. Ir čia ma­žoji “apaštale" padarė savo. Bol­ševikams beliko ją išmesti iš mo­kyklos ir ištremti nežinia kur. Reikia tikėtis, kad ji kur bebūtų, tęs savo misiją, nes, pranešėjo žodžiais per ją aiškiai veikia šventoji Dvasia. ELI

Kubos klausimas vis aktualus.Vėliausiomis JAV spaudos žinio-
būtent: jo turimomis žiniomis sovietai turi Kuboje vidutinio to­lumo raketų bazes, būtent tas, kurios ankščiau buvo pastatytos. Kuba tampa tvirtove tokiu grei­čiu, kiek sovietai pajėgia prista- ti ginklų.Kitas senatorius gen. Thur­mond senate padarė pranešimą kad Kuboje dar yra apie 30,000 ar 40,000 sovietų karių, kuriems vadovauja gen. C.O. Slazenko. J ie rusų daliniai yra ginkluoti sunkiais ginklais (reikia suprasti artilerija ir tankai). Jo nuomo­ne tai įrodo, kad Kuboje randa­si viena sovietų armija. Valsty­bės sekretorius Rusk pripažino: “Kad žymaus rusų kariuomenės skaičiaus buvimas Kuboje suda­ro didelį rūpestį JAV vyriausy­bei”. Senatorius D. Bruce skel­bia, kad draugingų valstybių di­plomatai painformavo JAV de-

minimų laivų ginkluotų Komar tipo raketomis. 3) Apie šimtas MIG tipo lėktuvų, tame skaičiu­je apie 4o naujo tipo. 4) Apie 600 sunkiųjų tankų ginkluotų patrankomis. 5) Apie 2000 arti­lerijos patrankų. 6) Apie 800 mortyrų. 7) Apie 1200 raketų šaudyklių — svaidytojų. 8) Apie 600 raketų.Sekretorius paaiškino, kad ru­sai sugebėjo išvengti JAV seki­mo įvežant raketas ir raketų svaidytojus paslėptus transpor­to laivuose ir iškraunant į kran­tą nakties metu.Kiekvienas žmogus supranta, kokia didelė jėga kariniu atžvil­giu yra minėtieji gonklai. Kaip ten yra su tolimojo šaudymo ra­ketomis — ne visai aišku. Gal dalis paslėpta.Išvadoje Kuboje dabar yra ge­rai ginkluota rusų įgula, o iš mi­nėtų ginklų skaitlinių atrodo, jog tų ginklų pakaktų apginkluoti kokiai, mažiausiai, 10 divizijų.Turint galvoje tokį didelį Ku-partamentą, kad rusai Į Kuba i ^os *u'}rna ginklų kiekį, tenkaprieiti išvados, kad jei JAV norė­tų daryti invaziją, susidurtų su kietu pasipriešinimu. Kuba turi apie 7 mil. gyventojų. Reiškia galėtų mobilizuoti apie 700,000 kareivių, o tai jau pajėga, su ku­ria tektų jau kovoti ir JAV.Aš nedaleidžiu, kad JAV kare su Kuba vartotų atomines bom­bas. Greičiausiai bomborduotų karinius taikinius, o karą vestu maždaug kaip Korėjoje, šia pro­ga pateikiu šiek tiek duomenų iš JAV sausumos kariuomenės, kiek jų buvo paskelbta spaudoje.Spaudos žiniomis JAV turi apie milijoną vyrų sausumos ka­riuomenėje. Tačiau turi tik apie 20 divizijų paruoštų kautynėms iš kurių i divizijos vadinamų ma-

buvo pasiuntę tarp 82-88 rake­tas ir kad apie 4o raketų dar te­bėra Kuboje.JAV vyriausybė tais tvirtini­mais susirūpino ir dalį jų atrė­mė. Apsaugos sekretorius Mc Namara pateikė per televizija oro žvalgybos padarytus 400 nuotraukų, kuriose parodyta, jog rusų turėtos raketų šaudymo platformos susprogdintos. Buvo parodytos nuotraukos, kad 42 di­delės raketos ir 42 bombonešiai siunčiami atgal į Rusiją. Tačiau kariuomenės skaičių pripažino esant apie 17,ooo, kuri turinti įspūdingą kiekį ginklų. Tų gin­klų tarpe minima sekantieji da­lykai :1) Keturios Frog raketų tipo j rinų t.y. priklausančių laivyno platformos. 2) Apie penkiolika vadovybei, šios divizijos marinų

apmokytos veikti kaip desantinės pajėgos — išsodintos iš laivų. Kariai žino, kad divizijoje yra apie 15-17 tūkstančių vyrų, tai kodėl iš milijono vyrų tik 20 di­vizijų. Ogi tarnybose ir štabuo­se. Tai vakariečių kariuomenių silpnoji pusė — tiekimo darbe dirba žymiai daugiau žmonių, kaip kovos daliniuose. Ta propor cija juo didesnė, juo kariuome­nės aprūpinimas geresnis. Pas vakariečius maždaug 4 žmonės tiekia, o tik vienas kovoja. Pas mus Lietuvoje buvo 2 tiekėjai vienam kovotojui. Pas rusus pa­našiai.JAV turimos 20 divizijų išmė­tytos po visą pasaulį. Stambiau­sia grupė — 6 divizijos yra Eu­ropoje. Kiek kitur — nežinau, 'račiau spėju, kad kokios 4 stovi Japonijoje, Korėjoje bei salose.Namie,JAV, tėra ne daugiau kaip dešimts divizijų, bet ir tos yra išmėtytos po plačią JAV te­ritoriją. Iš to gal būt aiškėja, kodėl savo laiku JAiV nepuolė Kubos. Mano supratimu JAV ne tik bijo rusų intervencijos, bet ir techniškai nebūtų galėjusios greitai okupuoti Kubos, o ilges­nio karo su Kuba vesti nenorėjo. Mat JAV ne daug turėjo laisvų divizijų.Kaip ten bebūtų, bet Kuba tai atkištas pistoletas į JAV krūtinę. Visą pokarinį laikotarpį JAV ro­dėsi prastai. Pasižymėjo neryž­tingumu, kartais, atrodo, tiesiog bailumu kiek daugiau užrūstinti savo opnentą Rusiją. Visą laiką beveik be išimties darė nuolai­das. Kaip čia Kubos klausimas pasirodys ateityje — pamatysi­me. Aš linkęs manyti, kad ir čia reikalas nurims ir apsipras gy­venti su priešu pašonėje, nes Ku­ba nesirengia pulti JAV, tačiau kietai pasirengusi gintis, jeigu JAV bandytų Kubą pulti.
V. Šliogeris
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Pasakoja Atvykę Iš LietuvosElzbieta Gicevičienė, atvykus pereitų metų gruodžio 9 d. iš pa­vergtos Lietuvos, iš Tauragės, i Torontą, Kanadoje, pas savo dūk terį Stasę ir žentą Joną Beržins- kus, atsakė keletą klausimų spaudai.
— Kaip atrodo religinis gyve­

nimas Lietuvoje, ten, kur Jūs ne­
seniai pati gyvenot?— Su religija Lietuvoje labai prastai. Valdžia neleidžia vai­kams bažnyčios lankyti. Komu­nistai skelbia, kad tikėjimą išnai­kins visiškai.

— Ar yra bažnyčioje pamaldos— Pamaldos pas mus būdavo. Kunigai sekmadieniais laiko šv. mišias. Bet mišioms patarnauti negali gauti vaikų. Dabar mi­šioms patarnauja tik senukai. Kunigai sako pamokslus, bet apie bedievius komunistus nieko ne­gali kalbėti.
— Kaip atrodo krautuvės?— Krautuvės labai prastos. Yra jose silkių. Sviesto labai men kai ir retai. Sviestą, kiek jie ten gauna, suvynioja i prastą laik-

Jie tai visi ubagų vietoje. Gau­na į dieną už darbą 2 5 kapeikas. Turi 60 arų. Iš tų arų turi pragy­venti. Bet pernai bulvės supuvo lauke, todėl dar viskas pasunkėjo Nuo darbo pargrįžę kolchoznin- kai valgo dažniausia duoną su ci­buliais.
— Girdėjome, kad Lietuvoje 

daro naminę degtinę. Tai kaip 
jie gali daryti, kai neturi grūdy?— Degtinės darymas labai iš­siplėtęs. žmonės daug geria to vadinamo ‘‘samagono”. žinoma, ne iš gero. Vargą skandina, bet vis nenuskandina. O grūdų pri­stato rusai. Matyt jiems iš to yra kokia nauda. Iš tikrųjų, kolchoz- ninkai neturi iš ko gerti. Geria valdininkai, brigadieriai ūkve­džiai.

— Ar žmonės gerai dirba tuo­
se kolchozuose?— Kur dėsis nedirbę ? Jie turi dirbti nes paskui eina prižiūrėto­jai ir moko, ką ir kaip dirbti. Tai­gi, jau labai prastai tiems žmone- liams, kurie iš niekur negali tikė­tis pagelbos. Bet našumo darbas

Kautynės Su Nepadoria Literatūra
Amerikietis R. Gauer, šeštu vaiky tėvas, važiavo neseniai automobiliu Į Los Angeles priemiesti. 
Bevažiuodamas pastebėjo kelis kioskus, kuriuose buvo prikišta nepadoriy žurnalu ir parnografi- 
jos leidinių. Apie tai parašė laišką miesto burmistrui. Burmistras laišką perdavė policijai. Policija 
netrukus visus tokius kioskus uždarė. Konfiskuota 7 tonos nepadorios medžiagos.Minėtas amerikietis yra kovos prieš nepadorią literatūrą orga­nizacijos narys. Ta organizacija siekia, kad būtų pravesti Įstaty­mai draudžiantieji tokią literatū­rą platinti ir spausdinti.Parnografinė ir kitokia nepa­dori literatūra šiandien užplūdu­si visą vakarietiškąjį pasaulį. To­kios literatūros pakankamai ran­dasi ir Australijoje. Jos pardavi­nėjama milijonais egzepliorių ir tas neša leidėjams ir platinto­jams didelius pelnus. Vien tik JAV tokios literatūros prekyba duoda metams apie 2 bilijonus dolerių apyvartą. Tai milžiniška suma pinigų. O kiek šitokia lite­ratūra apnuodijama jaunų sielų ? Kiek padaroma nusikaltėliais jaunimo? To niekas nepajėgia apskaičiuoti. Tačiau, kad jauni­mo nusikaltėlių gaujos siaučia didmiesčiuose —; tai mato visi.

nūs, komikus ir kitokį pigų lite­ratūrinį šlamštą, bet tėvai nieko savo vaikams dėl to nesako. Kar­tą teko kalbėtis su vienu tėvu, kuris iš miesto parvežė vaikui pripirkęs komikų. Tėvo atsaky­mas buvo, kad komikų skaitymas lavina vaiko vaizduotę. Tai yra apgailėtinas atsakymas, kad su­augęs žmogus nesupranta, kiek žalos jaunuoliui padaro tokio bedvasio šlamšto skaitymas.šia prasme teisingas vieno to­kios literatūros leidėjo pasaky­mas: kai niekas nepirks šitokios literatūros, tai mes spausdinsi­me geresnius leidinius. Bet da­bar pareikalavimas toks didelis, kad mes vos spėjame išpildyti užsakymus. Ir taip kaltę vieni nuo kitų nusistumia, o nepadori literatūra nuodija jaunimo sielas ir tūkstančiams sugriauja visą ateities gyvenimą.

Mes kalbame tik lenkiškaiToronte viena lenkaitė laimė­jo anglų kalbos konkurso pir­mąją premiją. Laimėjimo proga korespondentai paklausė jos ar ji ir namuose su tėvais kalba len­kiškai. Lenkaitė atsakė, kad taip, nes jos tėvai niekada nekalba namuose kita kalba, išskyrus len­kų. čia prisimena kai kurių iš­galvota teorija, kad gimtosios kalbos naudojimas namuose “ga­dina” vaikams anglų kalbos ži­nojimą, kai tuo tarpu ta lenkai­tė namuose kitaip nekalbėjo kaip tik lenkiškai ir nežiūrint to laimėjo anglų kalbos retorikos konkursą.
Lordas Langford: “Politikoje žmonės skirstomi į draugus ir priešus. Versle gi visi yra svar­būs klijentai.”

TAI KILO KILO

Tai kilo kilo, 
O ir iškilo 
Iš Gilijos miestužio 
Kadugiu laivužis. 
Vai eičiau, klausčiau 
Seno tėvelio. 
Kutink krepti laivužį, 
Kur statyti žėglužį: 
Ar ant jūružės. 
Ar ant maružės? 
Nei ant tos jūružės, 
Nei ant šios maružės, 
Tik ant viešo kiemužio, 
Kur jauna mergužė, 
Kur augštos bakūžės, 
Trinytos bakūžės, — 
Čia patogi mergužė, 
Dienelių dukružė. 
Audžia dūzgia, 
Šilkais rašo, 
Iš pakraštėlių 
Vingių vingiais, 
Žaliais raudonais 
žiedužėliais, 
O vidurėly, 
Pačiam viduružy, 
Geltona saulutė 
Su žvaigždužėlėms.(Lietuvių liaudies daina)

nuomonė
Adenaueris: “Europa žino, kad ji negali apsiginti be JAV pagal­bos. Mano tikslas yra laisvosios Europos bendradarbiavimas su JAV.”
Prez. Kennedy: “Praeity mes vairavome savo politiką taip, kad pasaulis apie mus tik gerai gal­votų. Atėjo laikas, kad mes turi­me nebijoti susilaukti kritikos iš kaimynų ir kitų pasaulio vals­tybių. Norėdami visiems įtikti, stovėsime vietoje."
Andre Malraux, paklaustas ko­dėl prancūzai atvežė Mona Liza paveikslą Amerikon: “Todėl mes pasirinkom JAV, kad joks kitas kraštas nebūtų paveikslo taip iš­kilmingai priėmęs.”
Samuel Gompers, vienas pir­mųjų darbo vadų JAV: “Įmonė be pelno reiškia darbininkus be darbo. Kai tik bendrovės pirmi­ninkas atsiduria finansiniuose sunkumuose, tai darbininko pa­dėtis pasidaro nebesaugi.”raščio popierių. Mėsos krautuvė­se nėra. Duoda nusipirkti kaulų. Kur ta mėsa dingo, tai taip ir ne­žinau. Jei kaulų yra, tai turėtų būti ir mėsos.

O ar duonos pakanka?— Nė duonos neužtenka Eida­vom duonos pirkti ir laukdavom ilgai eilėse. Kartais taip susigrūs­davo žmonės, kad kai kam net kaulus sulaužydavo.
— Kaip tie kolchozninkai gy­

vena ?

kaip ir neturi.
— Ar nemanote, kad gyveni­

mas kolchozninkams pagerės?— Kur ten pagerės! Nėra vil­ties. Dabar stato tokius namelius pakelėse . Tai menkos bakūžėlės, tikros būdos, kuriose, sako, turės gyventi kolchozninkai. Taip jau kalba, kad iš tų būdelių kolchoz­ninkai eis valgyti prie vieno ka­tilo. Sako, tada atims ir tą pasku­tinę karvę. Tada tai bus dar pras­čiau. V. M.

Mato ir valdžios pareigūnai ir baudžia jaunimą, bet nedaro nie­ko, kad tų nusikaltimų nuodus — nepadorią literatūrą panaikin­ti, nes tai, sako bus laisvės var­žymas.Jau ir lietuvių tarpe pasigirs­ta vis daugiau skundų, kad nega­li tėvai susitvarkyti su savo pa­augliais. Tačiau ne kartą teko matyti, kaip jaunuoliai ir jau­nuolės namuose, tėvų akyvaiz- doje, skaito seksualinius romą-

MELBOURNE) LIETUVIŲ

KATALIKIŲ MOTERŲ DARBAI IR MINTYS

Viena seselė brolelį rengė Antroji žirgą jam pabalnojo... Veda: J. GRIGAITIENĖ

Mažėja Komunistų Galybė EuropojeTuojau po antrojo pasaulinio karo komunistų galybė Europo­je buvo pasiekusi savo aukščiau-sią laipsnį. Tada už komunistus įvairiose vakarinės Europos ša­lyse balsuodavo apie 16 milijonų piliečių. Dabar padėtis žymiai pasikeitusi. Kompartijos narių skaičius nusmuko ligi 2,400,000 De Gaulle atėjimas į valdžią nu­silpnino komunistų partiją Pran­cūzijoje, kuri buvo antroji savo didumu partija Europoje, po Ita­lijos. Tautinės didybės idealai prancūzus dabar daugiau impo­nuoja, negu marksistiniai paža­dai. Komunistai dabar Prancūzi­joje turi tik pusę balsuotojų, ku-’ riuos turėjo 1949 metais. Tačiau

i komunistų veikla pagyvėjo Ispa­nijoje, Graikijoje ir Portugalijo­je, nors šiuose kraštuose partija komunistų partijų augimą. Iš ki­tos pusės vakarinės Europos ko­munistai pasidavė gerbūvio sro-veikia pogrindyje.Komunistų partijos silpnėji­mas Europoje prasidėjo Stalino laikais, kai iškilo Stalino ir Tito kivirčas. Po Stalino mirties Ni­kitos Chruščiovo pradėta nusta- linimę akcija dar labiau pakirto

gerai pasakė
ALKANOS ŽEMĖS DAINAKaišedorių rajono ‘‘Taikos” kolchozo darbuotoja E. Bukaus­kaitė, pasiklausiusi gimtosios že­mės dainos, nusiskundžia “lie­sos” puslapiuose: “Tik labai gai­la, kad nevisur matysi dainuojan­čius laukus ir liūliuojančius ja­vus. Kai kur nustebęs paklausi save: kodėl čia taip tuščia ir ny­ku, kodėl čia keroja usnys, da­giai? Grūdo diegas, išlindęs iš po velėnos, negali pasistiebti augščiau į saulę. Ir ne daug jo ten užauga. Keliauninkai pasako­ja, kad Saharos dykumose, kai pakyla vėjas, girdėti kažkoks verksmas ir dejavimas. Tai Saha­ra verkia savo derlingų laukų, aimanuoja, kad ji bevaisė. Sug­rįžkim ir mes prie savo krašto laukų, paklausykime, ką kalba jų šeimininkai. Kartais jie kaltina žemę, kad ši nederlinga, kad ji juos apvilia. Bet ar čia tikrai ta žemė kalta ? Įsiklausykim ati­džiau, ar neišgirsim žemės skun­do: “Aš alkana, apleista. Norite tik iš' manęs plėšti, man nieko neduodami...”

Žmogus laimėjoNeseniai Stokholme buvo su­rengtas šachmatų turnyras tarp žinomo švedų šachmatininko Ni- kolsono ir elektroninio roboto. Žmogui teko įtempti visas proto pastangas: robotas per vieną se­kundę galėjo pasirinkti kaip atsa­kymą į priešininko ėjimą geriau­sią sprendimą iš 2400 galimų at­vejų. Nepaisant to, jis pralaimėjo 16-ame ėjime.

Comecono vadai Maskvoje ir 
B. Rinkos krizėVasario 15 d. Maskvoje buvo sukviesta ketvirtoji paprastoji Comecon (rytų bloko valstybių ūkinės organizacijos) vykd. tary­bos sesija. Nors apie dienotvarkę nebuvo paskelbta, tačiau spėja­ma, kad buvę paliesti klausimai, susiję su padėtimi, ryšium su ki­lusia Europos Bendrosios Rinkos krize. Paskiroms delegacijoms sesijoje vadovavo atitinkami min. tarybų vicepirmininkai ūkio rei­kalams. (E)

ISTORIJOS
Spekuliacija U. S. ženklaisSpekuliacija vyksta ne tik Pa­namos, Paragvajaus ar Domini­konų Resp., bet ir Amerikos ženklais. Ta spekuliacija vyksta ne kokiomis filatelinėmis reteny­bėmis, bet normaliomis laidomis, kurių tiražas dažnai siekia šimtus milijonų.Kadangi Amerikos ženklai, ku­rie leidžiami tokiais tiražais, kai­po tokie filatelistams yra neįdo­mus reiškinys — neįdomi me­džiaga, todėl rinkėjai renka taip vad. “plate blocks”. Nors dauge­lis filatelistų yra įsitikinę, kad Amerikoje jokių kombinacijų su ženklais nedaroma, tačiau taip nėra. Tiesa, jau per daugelį me­tų pasitaikė ženklų su dviguba spauda ar apverstu centru, bet yra kita sritis, kur vyksta tam tikros kombinacijos. Pavyzdžiui, normalaus pašto lį cnt, ir 2į cnt ženklams buvo panaudoti šie nu­meriai: 26724, 26725, 26310, 2632 2, 2 7090, ir 2 7091. “Plate blocks” su 26725 numeriu par- davinajami po 2 dol, reiškia 2 700 %—3300% nominalinės vertės. Yra skelbimų, kur 2 į pi. blokas su 26310 ar 2632 2 numeriu siū­lomas už 2,80 dol— 3,60 dol. Kaip tai pavadinti — jeigu ne sa­vo rūšies spekuliacija?

vei. Jie suburžuazėjo, atvėso ir juos nebežavi taip smarkiai re­voliuciniai idealai, kurie žavėjo tuojau po karo. Socialinės gero­vės pakilimas Europos kraštuose išmušė propagandos pagrindus komunistams. Daugelyje kraštų komunistai darbininkų gynėjais tebėra iš tradicijos ir propagan­dos įpročio, bet ne iš įsitikinimo ar praktiškos veiklos.

PIENO PRODUKTAI KAIP NAMUOSE GAMINTI :sūris su grietine * sūris be grietinės * raug. pieno sūris ■* sviesto pasukos * rūkšti grietinė * varškė.Galite gauti visose delicatesų ir maisto krautuvėse
KEREN DAIRY PRODUCTS Pty. Ltd.
720 HEIDELBERG RD., ALPHINGTON, 49 27S2

Italijoje
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventė Š. ItalijojVasario 1 7 dieną Tautos šven­tė į Gastelnuovo lietuvių gim-ją sutraukė šiaurinėj Italijoj išsis­klaidžiusius tautiečius. Ryte gim­nazijos direktorius, kun. St. ’Pet­raitis, atlaikė pamaldas už Tėvy­nę, kurių metu auklėtinių choras sugiedojo Šimkaus “Lietuvišką­sias Mišias”. Popietiniam minė­jime prelegentas kun. S. Šilei­ka, pristatęs senųjų emigrantų lietuvių Amerikoje gyvenimą, or­ganizuotumą bei pastangas pa­gelbėti iš anuometinės vergijos besistengiančiai pakilti Lietuvai, nurodė ir mums šios dienos tremtiniams, kelią bei priemo­nes lietuvybei išlaikyti: organi­zuotumas, lietuviškos organizaci­jos, knygos, pašalpa jaunimo auklėjimui, steigimas ir išlaiky­mas lietuviškų mokyklų. Meni­nę minėjimo dalį išpildė jauni­mas deklamacijom, dainom, dū­dų orkestrėliu. Minėjimas užbaig­tas tautos himnu ir vėliavos nu­leidimu.
Įdomybės

Utopinė ValstybėViena grupė įvairių tautybių žmonių nutarė pasitraukti iš mo­dernaus pasaulio ir apsigyventi vienoj saloj prie Australijos, kur jiems negrės joks karas ar ato­minės bombos.Grupę sudaro 16 anglų, 2 ita­lai, 2 vokiečiai ir 2 olandai. Jie planuoja bendrą gyvenimą, kur viskuo dalinsis ir nevartos jokių pinigų, šiuo metu jie jau gyvena visi viename name Londone, kad sudarytų planus ateičiai ir pri­prastų vienas prie kito. Tas bū­relis sudarytas iš 5 000 padavu­sių pareiškimus. Išrinkti labiau­siai psichologiškai tinką utopi­niam gyvenimui. Jų tarpe yra in­žinierius, stalius, kasyklų darbi­ninkas ir operos solistas. Grupė­je yra 6 vaikai.

Gyvi išliko mūsų atminty pra­eities amžių romantiški vardai Gražinos, Živilės, Em. Blaterytės. Tai istorijos ir legendų didvyrės su kardu rankoje gynusios Lie­tuvos laisvę.Bet ne vien didvyrės moterys mylėjo tėvynę. Jos kalbą bran­gino, jos laisvę mylėjo kiekviena lietuvė, nežinomo vardo motina, žmona, sesuo...Ji, reikalui esant, stojo šalia vyro ir, jei ne fiziniai, tai mora­liai kovojo už tėvų žemę...“— Nepaprastai didelis buvo Lietuvos moterų vaidmuo sukili­muose prieš rusus. Karštos pa­triotės, giliai religingos, jos drą­siai ėjo ryšininkių ir žvalgių pa­reigas, slapstė dokumentus, slau­gė sužeistuosius, nešė maistą su­kilėliams į miškus ir kalėjimus — parodė tikrą, tylų ir beatodai- rinį heroizmą... Suimtuosius pa­guodos žodžiais palydėdavo į tremtį ar mirtį...” (Sruogienės istorija).Ir sėdinti prie ratelio lietuvių kalbos mokytoja ir knygnešio ar savanorio motina, kabinanti sū­nui škaplierius ant kaklo, ir par­tizano motina, klūpanti prie tur­gaus aikštėje išniekinto sūnaus kūno — širdyje nešiojo dvi mei­les žmogui ir tėvynei. Ir tėvynės meilė, pareiga tautai, visada bū­davo pirmoji lietuvės moters są­monėje.1863 m. sukilime motina at­vedė pas sukilėlių vadą savo 15 metų vienturtį sūnų ir pasakė: “— Jo tėvas kovojo Kosciuškos eilėse, dabar jis guli mirties pa­tale ir siunčia sūnų, kad jis kau­tus! už tėvynės laisvę.” (Sruo­gienės istorija).Bėgo amžiai, metai. Keitėsi žmonės, bet lietuvė liko ištikima tėvynei.Kovoje dėl spaudos, dėl Ne­priklausomos Lietuvos ii- pirmai­siais laisvės metais, moterys akty­viai dalyvavo valstybės gyvnime.Nepriklausomybės kovose jos organizavo savanorių šelpimą, ap rūpindavo juos šiltais rūbais, maistu, slaugė ligoninėse...Tam reikalui kūrėsi draugijos, komitetai, kurių veikla buvo reikš minga valstybės atstatymo darbeJos rūpinosi švietimu, besi­kuriančiomis mokyklomis ir au­kavo visas jėgas tautos kultū­riniam darbui.Ir šiandien — ištremtoji Sibi­re, pamiršusi savo sunkią dalį, meldžiasi už tautos laisvę, liku­sioji Lietuvoje nepalūžta po oku­panto priespauda.’Peržvelgus spaudą matosi, kad ir išeivijoje dauguma lietuvių moterų nepamiršo pareigos tėvų žemei.Organizacijų narės, pedagogės nepailstamai reiškiasi visose sri­tyse ir visom galiom stengiasi , prisidėti prie Lietuvos vadavimo akcijos ir lietuvybės išlaikymo.Jų uždavinys išeivijoj (M. Kru pavičiaus žodžiais) yra ne tik pa­

čiai išsilaikyti, bet grąžinti Lietu­vai jos sūnus ir dukteris gerais lietuviais.
Po pasauliP. K'.M. Unija kovo mėnesį pa­vadino “Tarptautinis mėnuo”. Centro V-ba ragina visas Kat. Mot. Dr-jas tą mėnesį skirti dau­giau laiko susipažinti su tarptau­tiniais klausimais ir katal. moterų uždaviniais.P.K.Mot. Unijos pirmininkė M. de Pilar Bellosillo, apdova­nota už katalikiškai visuomenini darbą aukštu Argent, moterų or- denu “EI Laso de Dama de Isa­bel la Catolica.”P. K.Mot. Unijos dvasios vadas Mgr. Lamoot prašo katal. moteris nepamiršti, kad Visuot. Bažny­čios Santaryba dar nepasibaigė ir ragina ir toliau aukoti savo maldas už jos darbus ir pop. Jo­no XXIII sveikatą.'Praeitais metais įvykusiam Kat. Mot. or-cijų atstovių suva­žiavime Dubline (Airijoj) daly­vavo iš JAV — p. Spillman, Au­stralijos — p. Burrow, Argenti­nos — p-lė Cumella, Kanados— p. Gouldreault, 10 atstovių iš Europos ir p. Venckuvienė, kuri atstovavo katal. moteris iš už “geležinės uždangos”.

Mūsų padangėj
Laiškas — rašytas M. Kat. Mot. Dr-jai.Suvirškinęs blynus, bet nega­lėdamas pamiršti įspūdžių iš Kat. Mot. Dr-jos blynų vakaro, sve­čias rašo:
Mielos šeimininkės!Perskaitęs laikraščiuose apie Melb. Blynų balius, nusprendžiau šiemet apsilankyti pas Jus.Vos privažiavau Kensingtono stotį, pajutau nosį kutenant ma­lonų kvapą, kuris ir atvedė mane tiesiai prie Parapijos namų vir­tuvės durų. Nudžiugau! “Blynai čia pat!”Vos įžengus per slenkstį su­tiko šeimininkė ir, nors šypsoda­mosi, griežtai pasakė: — Svečių per virtuvę nepriimam. Prašome aplinkui!Atsidūsėjau, bet negi ginčy- sies su moterimis. Gali dar bly­nų neduoti!Atsiradau prie tikrųjų durų. Ir čia ... net blynus pamiršau ... pasitinka mane kita, su tokia gra­žia šypsena (net saldu pasidarė) ir dar malonesniu balsu į vidų kviečia.Viduj blynų kvapas dar labiau vyliojąs, nes visur lėkštėse pūpso blynai, blyneliai...Moviau tiesiai į virtuvę... šį kartą niekas nebebarė. O tu svie te! kiek blynų! Keptuvėse tik spragsi — geltoni, rudi, riebuliaiO šeimininkės tik siūlo, aiški­na, kad vieni miltiniai su cukrum I ar uogiene, kiti bulviniai su grie-

tiene... Ir ragavau visų: vienų, paskui kitų ir dar kitų ir vėl anų. Nebežinau net, kurie buvo gar­džiausi.O čia ir alus! Toks šaltas, pu­totas! šeimininkės giriasi, kad dėl to, kad iš naujo šaldytuvo. 1 “Užgavėnės be senųjų mūsų papročių ne užgavėnes. Ir ko neiš sigalvodavom: ubagai, žydai, či­gonai, giltinės...” mąstau sau.Ir štai čia... Ir dar moterys? Atsiranda dvi vargšės ubagėlės: jauna ir sena. Ir užgiedojo ta jau­noji gražiu balsu: “Aš užgimiau vargdienėlė, dabar esu ubagėlė” Net pagailo. Tikra vargšelė. O ir senoji šlubuodama vos paeina. Geriau įsižiūrėjęs pamačiau: vie­nos batai vyriški, 11 numerio, kaip mano, — kitos kulniukai 5 colių, o galiukai smailiausi. Kur gi, vargšelė, nešlubuos ?)Vos tik ubagėlės, apdovanotos sikspensu, žemai lankstydamosi, slinko laukan, įskrido, įplaukė lyg gulbė — čigonėlė. Net širdis sustojo! Tikra grožybė! O ji tik sukas, tik kortas dėlioja, tik atei­tį iš delnų spėja... Ir ko ji nežino ? Ir kunigėliui pramato tolimą, il­gą kelionę. Sako, per didelius vandenis reikės plaukti, o delno raukšlės rodo, kad gal ir oru, lyg paukščiu teks skraidyti...Ir jaunai porai šnibžda paslap­čia į ausį (bet nugirdau!) žada šeimos padidėjimą...Ir buria čigonė laimę ir meilę ir žada pinigų...“O jūs čigonai iš kur atėjot”., apsvaigęs nuo išpranašautos lai­mės, užtraukia kažkas kampe.

Ir vėl staigmena! Loterija! Di­džiausias tortas. O jau gražumas, nors į parodą dėk! Ir šampano bonka. Laimėjo tas gerybes kai­mynai, prie vieno stalo abu.“Kur sapnų grožybė, kur sva­jonės tos” — uždainavau nusivy­lęs, bet štai vėl akyse nušvinta: kaimynas šveičia garuojančias bandeles su spirgiukais. šokau svajones palikęs, realybės ieško­ti. Kaip ten nebūtų, bet dovano­kit, persivalgymo nuodėmę pa­pildžiau...O dabar dar ir šiandien, pasi- barstęs galvą pelenais, vis galvo­ju ir galvoju ir negabu suprasti tų geraširdžių moterų... Tiek darbo, vargo — už grašius! o juk daugelis išėjo net ir nepadėkoję, kaip ir aš pats. Todėl rašau Jums ir sakau “ačiū’.'.!” ir iki pasima­tymo kitame Jūsų parengime.Pasirašau:Jums už gardžius blynus šir­dį atidavęs ir amžiams ištikimasJūsų bičiulisMartynas Melburniškis Melbournas, 1963 m. Užgavėnės.
Lietuviškas Gegužis'Po sėkmingo Užgavėnių - bly­nų vakaro, Kaziuko mugės, pra­dedame ruoštis pirmajam Melb. Kat. Mot. Dr-jos baliui, kuris į- vyks lietuviško pavasario nuotai­koj, gegužės mėn. pradžioje.Rūpestingos moterų rankos globos ir jaunus ir senus . . .Bus taip linksma ir gera, kaip maironiškam pavasary:“— Jog laimę norėtum dai­nuoti...Apimti pasauli priglaust prie širdiesSu meile karštai pabučiuoti!”

| KŪJO PAVĖSYJE

Kai Vakaruose sklinda gandai apie galimus santykių sušvelnė­jimus tarp Vatikano ir sovieti­nių kraštų, Lenkijoje tuo pat me­tu pasigirdo kitas tonas. Nauja­me partijos organe tvirtinama, kad nėra jokio pagrindo, kad bū­tų tikintis krikščionis priimtas į komunistų partijos eiles. “Aukš­tas moralinis lygis” būtinai rei­kalingas, kad kandidatas į parti­ją pasisakytų prieš religiją. Tas klausimas iškilo todėl, kad Len­kijos komunistų partijoje pasi­rodė, jog yra narių, kurie eina į bažnyčias ir atlieka krikščio­niškas pareigas. Partijos organas nurodo, kad tokie dalykai negali būti toleruojami.
Taip pat ir LietuvojeVasario 12 ir 13 d. Vilniuje buvo susirinkęs komunistų par­tijos plenumas, kuris svarstė klausimą, kaip sustiprinti ateisti­nę propagandą. Sniečkus aiški­no, kad yra daug įvairių trūku­mų, kuriuos reikia pašalinti.
Sutuoktuvės turėtų vykti kult, 

namuose\ asario 11 d. Vilniuje įvyku­siame K P aktyvistų pasitarime

ateistinės propagandos pagerini­mo klausimais pripažinta, kad Lietuva buvusi viena valstybių, kurioje ypatingai gilias šaknis buvo įleidusi Katalikų Bažnyčia. Pasitarime svarstyta, kaip page­rinti civilinės metrikacijos biurų ir skyrių darbą. Pageidauta, kad sutuoktuvės būtų vykdomos... kultūros namuose, kad jaunave­džių metrikacija būtų su muzika, dainomis, kad liktų atminty vi­sam gyvenimui...
Hugh Casson: “Automobiliam statyti aikščių Įrengimas yra lyg karvelių maitinimas parke. Juo daugiau jų įrengiama, juo dau­giau atsiranda automobilių. Nėra vilties pamaitinti visus karvelius’
Italijos diplomatas pataria JAV “Politiškai V. Europa šiuo metu yra šiek tiek susirgusi. Palikite ją keletą mėnesių ramybėje, kol ji savo jėgomis sustiprės. Dabar nelaikąs Amerikai spausti Euro­pą, nes tas ją dar labiau susarg­dintų. Nebūtų protinga kiršinti esamą švelnų antiametrikietišku- mą.”
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Melbourne
Kun. Pr. Vaseris, 116 Cecil St. 

Williamstown, Vic. Tel: ML 6066

SYDNEY
10 d. lietuviškos pamal-

Parapijos mokyklos ekskursijaEkskursija įvyks ateinantį šeš­tadienį — kovo 9 d.. Vykstama autobusais į Barwon Heads, l ai gražus pajūris už Geelongo. Jei diena šilta bus galima ir pasi­maudyti.Autobusai išvažiuoja nuo lie­tuvių bažnyčios šeštadienio rytą 10 vai. ir grįžta vakare apie 7 vai. prie tos pačios bažnyčios. Pakelyje į Geelongą autobusai sustos prie Sommerville ir Ge­elong Rd. kampo. Iš to krašto mokiniai renkasi ten 10,30 vai. Moksleiviams ekskursija nemo­kama, o norintieji vykti jų tėve­liai moka po 18 šilingų. Užkan­džius vykstantieji pasiima, o le­dus ir limonadą bus galima gau­ti vietoje.
- Gyvasis RožančiusGyvojo Rožančiaus kovo mėn. intencija tegul būna už lietuvių jaunimo šventumą.
Šv. Kazimiero Kolegijai Romo­je minint šv. Kazimiero šventę praeitą sekmadienį surinkta 54 svarai.

A.A. Kun. J. Kungio metinėsA.A. kun. Juozo Kungio meti­nės paminėtos praeitą sekmadie­nį. Prisiminkime jį šią savaitę savo maldose. Melbourne velionis dirbo apie 6 metus ir nemaža čia sudėjo savo jėgų ir sveikatos. Prašykime, kad gerasis Dievas priimtų savo altoriaus tarną ir suteiktų jam amžiną ramybę.

Kovo 
dos Camperdowne 12 vai. (Tik 
šios vienos pamaldos visiems 
Sydney lietuviams), {prasta tvar­
ka — antrąjį mėnesio sekmadie­
nį. Vaikučių mėnesinė išpažintis 
ir Komunija. Išpažintys nuo 11 
vai.

Camperdown mokyklaCamperdown artimesnėse apy­linkėse gyvenantiems lietuviams vaikučiams numatoma ir šiais metais sekmadienio mokykla. Kovo 10 d. 10 vai. prieš pamal­das kviečiami visi mokyklą no­rintieji lankyti vaikučiai ir jų tė­veliai atvykti į Camperdown. Po mokyklos ir tėvų pasitarimo — mokslo metų pradžios pamaldos bažnyčioje prašant Viešpaties pa­laimos, stiprybės ir ištvermės.Po lietuviškų pamaldų Cam­perdown kovo 10 d. parapijos salėje įvyks tradicinis mūsų šven tojo — tautos ir jaunimo globė­jo — šv. Kazimiero minėjimas kurį organizuoja AJ.. Katalikų Kultūros Draugija, ateitininkai ir skautai. Kviečiami visi — ypač jaunimas dalyvauti.
Kun. P. Butkus

AUSTRALIJOJE GYVENAN­
ČIŲ LIETUVIŲ KUNIGŲ 

ADRESAI

Lietuvię Kunigy Sekretoriatas 
ir Sydnėjaus KapelionasKun. P. Butkus, Christian Bro­thers’ College, The Boulevarde, Lewisham, NSW. Tel: LM 9509
Australijos Lietuvię Katalikę 
Federacijos Dvasios Vadas ir 
Melbourno KapelionasKun. P. Vaseris, 116 Cecil St. Williamstown, Vic. Tel. ML 6066

Adelaidės kapelionaiKun. A. Kazlauskas, MIC ir kun. P. Dauknys, MIC, Liet. Kat. Centras, 6 'third Ave., St. Peters S. A. Tel. 63 1633.

MelbournasSocialinės Globos Moterų Drau­gija Melbourne skelbia, kad nuo š. _m. kovo 1 d. iki balandžio mėn. i d. bus rūbu ir avalinės rinkimo vajus.Suaukoti daiktai bus pasiųsti Punsko srityje gyvenantiems lie­tuviams, kurie dažnai tokios pa­šalpos prašydami kreipiasi į pas­kirus Australijoje gyvenančius lietuvius.Aukotojus prašome jų aukoja­mus drabužius ir avaline prista­tyti ar prisiųsti į Lietuvių namus 12 Francis Grove, Thornbury, kuriuos mielai priims pp. Gin- čauskai.
Socialinės Globos Motery 

Draugija Melbourne

Geelongas
Gražiai vyksta lituanistiniai 
kursai.Geelonge pradėti lituanistiniai jaunimo kursai gražiai vyksta, kuriuos skaitlingai lanko užsira­šęs jaunimas. Praėjusį sekma­dieni kovo 3 d. kursuose dalyva­vo apie 20 jaunuolių. Lektorius buvo p. Norvydas, kuris dėstė lietuvių kalbą.
Skautai ruošiasi iškilai.Geelongo skautai ilgojo sa- vaigalio proga ruošiasi iškilauti Mt. Mercier (apie 40 mylių nuo Geelongo). Iškila truks tris die­nas (šeštadienį, sekmadienį ir pirmadienį).
Lietuviškos pamaldos studentę 
savaitgalyje.Vasario 24 d. įvykusiame lie­tuvių studentų savaitgalyje, lie­tuviškas pamaldas atlaikė ir pri­taikintą pamokslą pasakė kun. dr. P. Bašinskas. Savaitgalis vy­ko Twin Lakes (apie 30 mylių nuo Geelongo).'Per pamaldas, kuriose dalyva­vo beveik vsi studentai, giedojo patys studentai lietuviškai ir sve­čiai liet, mokyklinio jaunimo cho­ro būrelis atvykęs iš Geelongo.Apskritai studentų savaitgalis praėjo gražiai, išskyrus p. dr. V. Donielos paskaitoje užgaunan­čius išsireiškimus prieš Kataliku Bažnyčią ir jos dogmas.

GeelongSekantį sekmadienį kovo mėn. 10 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. BačinskasGeelongo kapelionas j

NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos kovo mėn. 10 d. 9,30 vai. ryto šv. Lauryno bažnyčioje, Brodmedove. Išpažinčių bus klau soma prieš Mišias nuo 8,45 vai.Tuoj po Mišių ten pat parapi­jos salėje vyks susirinkimas ir pasitarimas įvairiais rūpimais pa­rapijos klausimais. Visi atsilan­kyti maloniai kviečiami.

A. Tel. 63 1633.
Brisbanės ir Newcastelio 

KapelionasKun. S. Gaidelis, S. J., 264 Miller St., North Sydney, N.S.W. Telefonas XB 1183
Geelongo KapelionasKun. dr. P. Bašinskas, St. ters and Pauls Presbytery, lone St., Geelong, Vic. Telefo­nas 98 853
Pertho KapelionasKun. L. Kemėšis, St. John of God Hospital, Rivervale, Perth, W.A.

Lietuviu Katalikę Namai 
AustralijojeAdelaidėje: Lietuvių Katalikų Centro Rūmai, 6 Third Ave., St. Peters, S.A., Telefonas 63 1633.Melbourne: Lietuvių Katalikų Parapijos Namai, 18 Henry St. Kensington, Vic., Tel. FF 2355

Lietuvię Katalikę Savaitgalio 
Mokyklos AustralijojeĮ Adelaidėje: šv. Kazimiero Lie- ' tuvių Savaitgalio mokykla, vei­kianti Lietuvių Katalikų Centro Rūmuose, 6 Third Ave, St. Pe­ters. Pamokos vyksta šeštadie­niais nuo 10 vai. ligi 12 vai. Mo­kyklos globėjas kun. A. Kazlaus­kas, vedėja mokyt. E. Varnienė Prie šios mokyklos veikia prieš­mokyklinio amžiaus vaikams dar­želis.

Pe-Ma-

Brisbane
Paminėta Nepriklausomybės 
šventėVietos apylinkės valdyba vasa­rio 16 d. minėjimą suruošė va­sario 23 d. rusų salėje, Volunga- boj. į minėjimą" susirinko nema­žas skaičius Brisbanės lietuviu. Minėjimą trumpu žodžiu atidarė vald. pirm. K. Gudaitis. Dienos tema išsamią paskaitą skaitė K. Sakalauskas."Meninę dalį išpildė R. Plat- kauskienės paruoštos mūsų jau­nosios šokėjos: trys sesutės žiu- kelytės, dvi Laurynaitytės ir But­kutė, kurios darniai pašoko No­riu miego, Suktinį ir du plasti­kos šokius. G. Laurynaitis dekla­mavo eilėraštį ir galiausiai visus sužavėjo mūsų jauniausioji ak- I J ‘ ’tė Platkauskaitė su savo kiek vy-

Širdingai dėkojame Melbourno bažnytiniam chorui už to­
kią gražią ir brangią dovaną. Taip pat ir už kitas įteiktas 
dovanas. Visiems bažnytinio choro nariams reiškiame nuo­
širdų ačiū

Perthas_ Vasario 17 d., sekmadienis. Su iškilmingomis pamaldomis St. Francis bažnyčioje prasidėjo ne­priklausomybės šventės paminė­jimas Berthe. Pamaldas atlaikė ir pritaikinta dienai pamokslą pasakė kun. L. Kemėšis.sužavėjo musu jauniausioji «k- '. u°j P/maldų visi persikė-torė, regis vos'triju metų, Valy----- : • - - J - ■ • ■ saitu gėrimu ir pienu (kurio bu­resniu broliuku Pauliuku vyku- 1F lšinę3py‘siai duetu padainuodami Du gai-1 valdybos patiektais užkan­dėliai, du gaideliai. Programos uzeme vietas dienos mi- pabaigoje naujai suorganizuotas' JMinėiima atidarė ir į earbėq mišrus choras vedamas P. Budrio Minėjimą atidai e n į games skambiai padainavo tris dainas: ^nvl^vaiPabuskit iš miego. Ulonai, ulonaiir Kur bėga Šešupė. Programą HA0? f 1 sek/vėliavos ineši- užbaigiant sugiedotas tautos him- j “r. Mmnas. TuriningąPn to sekė na si linksminimas ■kalb^ Pasakė inž. Budrikis. To- Crojant gerai SSS^ir -H šre"' šokta, pasišnekučiuota atsigaivi­nant vaisvandeniais bei šaltu alu­čiu. Minėjimas ir pobūvis praė­jo sklandžiai ir pakilioj nuotai­koje už ką vietos lietuviai dėkin­gi apylinkės valdybai ir laukia ateityje būsimų parengimų
Klimelis.

CANBERRA

tės proga" perdavė latvių ir estų visuomenės linkėjimus lietuviam Meninėje dalyje pasirodė me­no mėgėjų grupė su gyvuoju pa­veikslu : Pavergta I .ietuva ir Lais­vė švinta. Monikutė ir Ritutė Šidlauskaitės jau ne pirmą kartą pasirodo scenoje lydimos katu­čių. šį kartą gražiai pašoko Ko j liūdi berželi."Senai matyti skautai pasirodė I su daina Išėjo tėvelis į mišką ir
P. Laurinaitis.

T. J. Kesminai — šilai.

Melbournas
Paminėtas šv. KazimierasPraėjusi sekmadienį, kovo 3 d. šv. Jono bažnyčioje per lietuviš- j

Melbourne: Lietuvių Katalikų Parapijos Savaitgalio" mokykla, veikianti St. Johns parapijos mo­kyklos patalpose, East Melbour­ne. Pamokos vyksta sekmadie­niais nuo 9,30 vai. ligi 11,45 vai. Mokyklos globėjas kun. P. Vase- ris, vedėjas mokyt. Vai. čižauskas Prie šios mokyklos veikia prieš­mokyklinio amžiaus vaikams dar-kas pamaldas, organizuotai daly- Į zebs *r lituanistiniai jaunimo kur- vavo skautai ir ateitininkai pa- sai-gerbdami Lietuvos ir jaunimo globėją šv. Kazimierą. Bažnyčio­je pamaldų metu buvo trys vėlia­vos: skautų, ateitininkų ir tauti­nė. Kun. P. Vaseris pasakė tai dienai pritaikintą pamokslą iš­keldamas šv. Kazimiero kaip šventojo reikšmę lietuviams ir lietuvių tautai.Po pamaldų šventoriuje įvyko Katalikių Mot draugijos suruoš­ta Kaziuko mugė. Tam Kat. Mot. • draugija tikrai gerai pasiruošė, i nes mugėje buvo visko, ko tik'

Sydnėjuje: Camperdown Sa­vaitgalio mokykla. Veikia Cam­perdowno parapijos patalpose. Pamokos vyksta sekmadieniais nuo 1 o vai. ligi lietuviškų pamal­dų. Mokyklos globėjas kun. Butkus. P.

TRUMPOS ŽINIOS
Kelionei į mėnulįKelionei į mėnulį, kuri numa­toma vykdyti po 6 metų, ameri­kiečiai ruošia 9 lakūnus". Atlygi­nimo šiems lakūnams dabar mo­kama po 17,000 metams.
Kiša koją MaskvaiKinija paskelbė, kad Kubai duos be palūkanų paskolos. Tai konkurencija Maskvai, kuri Ku­bai paskolą duoda su aukštais nuošimčiais.
Milžiniški nuostoliai.New Yorke laikraščių streikas kuri truko 84 d. viso atnešė 88 milijonus dolerių nuostolių.
Davė suprasti VokietijaiAmerika davė suprasti vakari­nei'Vokietijai, kad sutarties su Prancūzija tvirtinimas — ratifi­kavimas būtų atidėtas. Sutartis dabar pasirašyta tik Adenauerio ir de Gaulle. Ją turi dar patvir­tinti ir Vokietijos parlamentas, šioje vietoje Amerika ir Sakuo­ja. nes parlamente yra nemaža atstovų nusistačiusiu prieš ta su­tartį.
Agituos kariuomenęAmerikos laisvės radijas pas­kelbė, kad nuo vasario 2 5 d. pra­dės transliacijas rusų kalbą į Ku­boje esančią rusų kariuomenę. Tačiau paskutiniu laiku pranešė, kad tokią programą atidėjo.

širdis geidė. Tautiečiai po pa­maldų mugės gėrybėmis gausiai pasinaudojo.
Nauja apylinkės valdybaKovo mėn. 3 d. Collingwoode, M U salėje įvyko Melbourno apy­linkės metinis susirinkimas, ku­rio metu padaryti apylinkės val­dybos, revizijos komisijos ir gar­bės teismo apyskaitiniai praneši­mai. Metinė apylinkės valdybos veikla susirinkimo patvirtinta.į naują apylinkės valdybą .rinkti sekantieji asmenys: p.Adomavičius, p. Paragytė, Pumputis, p. J. 'Pelenauskas p. šniras. Kandidatais liko: žiedas ir Kružienė.J revizijos komisiją išrinkta: p. Dagys, p. Vanagas ir p. La­zauskas. Garbės teismas perrink­tas tas patsSusirinkime dalyvavo 61 as­muo. Klausimuose ir sumany­muose siūlyta p. A. Fišerio by­loje su “Mūsų Pastoge” taikytis; Blaivybės draugija siūlė imtis priemonių dėl girtuokliavimo su­mažinimo ir kit.Naujai išrinkta apylinkės val­dyba galutinai pareigomis pasis­kirstys šios savaitės bėgyje. Apy­linkės valdybos pirmininkas p. J. .Pelenauskas.

iš- V. P- ir
P-

Reikalauja vaikus luptiJAV, Columbijos apygardos švietimo Įgaliotinis pareikalavo, kad būtų leista mokyklose vaikus bausti fizinėmis bausmėmis arba neklaužadas išmesti iš mokyklos. Dabar mokiniai mokytojų visai nebijo jiems į akis sakydami — nebandyk mane liesti nes netek­si darbo.

Katalikiškieji laikraščiai 
Australijoje‘‘Tėviškės Aidai”, savaitraštis, leidžia Australijos Lietuvių Kata- I likų Federacijos Valdyba, Henry St. Kensington, Vic.“šventadienio Balsas”, rotato­riumi leidžiamas savaitinis infor­macinis laikraštis. Leidžia Adelai­dės lietuvių kapelionas, 6 Third Ave. St. Peters, S.A.

18

Šv. Kazimieras ir mes(Atkelta iš 1 pusi.)Dievas, sielos šventumas, laimin­ga amžinybė, malda, artimo mei­lė, susivaldymas, atsižadėjimo auka. Ji ragina mus pakelti savo mintis iš mus supančio medžia­ginio pasaulio į dangiško gyveni­mo aukštumas, kuriose yra mums skirta tikroji —i nesibaigianti lai­mė ir ramybė.šioj šventėj mums visiems yra proga susimastyti bei patikrinti tas vertybes, kuriomis grindžia­me savo gyvenimą. Ar šv. Kazi­miero amžinųjų ir tikrųjų ide­alų šviesoje nenublanksta visi reklamų apgaulingi blizgučiai ir sotaus patogaus gyvenimo “ide­alas” ? Ar šis karališkas jaunuo­lis ir tautos dvasios milžinas kar­tu neparodo mums akivaizdžiai, kad tik atsižadėjimas, kova ir au­ka gali nušviesti mūsų ir mūsų tautos ateitį ir įprasminti gyve­nimą ? Kad tik savęs atsisakymas yra išėjimas už istorijos, kad au­ka yra inkaras į amžinybę.“Bedugnėn metams riedant Tegu mums gyvas bus, Baltam lelijos žiede Karalius ir žmogus”.Kotryna Grigaitytė

Sydnejus
Atšvęsta šauni sukaktisVasario mėn. 14'd. Dainos choro vadovui-dirigentui K. Ka­valiauskui sukako 60 metų. Ta proga choristai p. Kavaliauskui surengė iškilmingą vakarienę va­sario mėn. 16 d., 7,30 vai. vaka­re Dainavoje. Viso buvo virš 80 svečių — jų tarpe visi choristai.Iškilmingą vakarienę kun. P. Butkus pradėjo trumpa malda. Oficialiosios dalies metu sukak­tuvininkas, sėdėdamas gėlėmis išpintoje kėdėje, įdėmiai klausė­si sveikinimų. Sveikinimai prasi­dėjo sugiedojus ilgiausių metų. Choro administratorius B. Sta- šionis, taręs įžanginę kalbą, ofi­cialią dalį pravedė tikrai sklan­džiai," kurios metu sukaktuvinin­ką sveikino įvairių organizacijų atstovai. Pirmiausia p. Stašionis nušvietė K. Kavaliausko asmenį, pateikdamas svarbiausias žinias iš jo gyvenimo. Toliau sveikini­mai sekė šia tvarka: Choras — choro seniūnasKrašto valdyba— pirm. L Jonai­tis. Kun. P. Butkus. Trys apylin­kės — M. Zakaras. Krašto Kul­tūros taryba — H. Keraitis. Sa­vanoriai kūrėjai — V. Šliogeris.■ Bankstowno apylinkės kultūros taryba — A. Grinienė. Metraš­čio redaktorius —• J. Jūragis (paskaitė savo, tai specialiai pro­gai sukurtą eilėraštį). Karių Ra­movė — J. Kapočius. Lietuvių namai Sydnėjuje — V. Simniš- kis. Linksmieji brolai, Bijūnėliai ir Rožytės — A. Plūkas. Sydney Lietuvių Mot. draugija — O. Osi- nienė. Savaitgalio mokykla — B. Genys. Katalikų Kultūros drau­gija — H. Dirginčius ir A. Mau- ragis. Mūsų Pastogės redakcija — V. Kazokas. Po to V. Stašionis perskaitė sveikinimus gautus raš­tu iš Newcastle ir Melbourno chorų, pp. Dantų, Grosų, Žukų; Inžinierių draugijos ir Cabrama- tos apylinkės valdybos.Visi sveikintojai išreiškė vieną ir tą pačią mintį: džiaugėsi nu­veiktais darbais ir stebėjosi ne­paprastai jaunu sukaktuvininko atrodymu. Karių Ramovės vardu kalbėjęs p. J- Kapočius, gerai pa­žinęs p. Kavaliausko mokytojus, pareiškė, kad p. Kavaliausko mo­kytojai buvo įsitikinę: kur Kava­liauskas bus, ten daina skambės.Buvęs choro dirigentas, Algis Plūkas, pasveikinęs K. Kavaliaus­ką, prisegė jam prie atlapo rau­doną rožę, tuo simbolizuodamas visų "lietuvių meilę tam nenuils­tamam darbuotojui.Sukaktuvininkas, atsakyda­mas į sveikinimus ir dėkodamas prižadėjo, jei sveikata leis, dar- ilgą eilę metų darbuotis lietuviš­kos veiklos dirvoje.Neoficialioji dalis praėjo ne­paprastai gyvai, chorui ją paįvai­rinus keliomis dainelėmis "sce­noje.Chorisčių - šeimininkių pa­ruošti užkandžiai buvo skanūs ir apsčiai; stalai skoningai išpuoštiTiek oficialioji dalis, tiek ir neoficialioji visiems svečiams pa­liko neišdildomą įspūdį, rikiu, kad pats sukaktuvininkas — K. Kavaliauskas, jo žmona ir žavi jų dukrelė pergyveno sieloje tylų džįaugsmą, žinodami, kad yfra suprasti, įvertinti ir gerbiami.

a. I.

JIE ir ŠITAIPkaip praneša katalikų spaudos agentūra Kipa, garsioji Bulgari­jos tautinė šventovė — Rilos vie­nuolynas, komunistinio režimo konfiskuotas ir paverstas tauti­niu muziejumi dėl savo istorinės ir architektūrinės vertės, šis vie­nuolynas statytas 10 amžiuje ir visą laiką buvo bulgarų religinio ir tautinio gyvenimo centras ir buvo tikinčiųjų visą laiką gausiai lankomas.
Komunistai veržiasi AfrikonMaskva deda visas pastangas kiek galima daugiau įsigalėti Afrikoje. Tarp kitų priemonių yra užsukta milžiniška propa­ganda. Vien tik Maskvos radio kiekvieną savaitę duoda iš viso 247 valandas transliacijų Afri­kos tautoms įvairiomis kalbomis I

Jau prieš kurį laiką buvo pas- y\nt kalno karklai siūbavo. Biru- kelbta, kad Canberroje numato- (ė Garnytė su broliu Vyteniu o ma organizuoti lietuviškus na- taip pat Stankevičius ir Arūnas mus. l ie narnai numatomi sekan- Rimkus parodė, kad jaunimas čiu vardu: Canberra Lithuanian \ pįinai sugeba atlikti jiems paves- — Australian Club, šitokio klu-, tus programos punktus scenoje, bo pirmasis tikslas nusakomas į Pabaigoje mūsų moterų oktetas šitaip: “To assist in the settle- padainavo keletą liaudies daine- ment and integration into the nu, 0 paskutinę — Daug daug Anofrnlinn I'nminnnrin nf I 4 _ __ i.iri______ji__—Australian Community of Lithu­anian migrants in Australia, par- ticulary in the Australian Capi­tal Territory and Queanbeyan'
Geelongo kronika— Sporto klubo Vyties narių metiniame susirinkime vasario 3 d. išrinkta nauja klubo valdyba sekančios sudėties: A. Kisielius pirmininkas, V. Brenezeris vice­pirmininkas, S. šutas iždininkas, ir R. Akenytė sekretorius.— Vasario 9 d. prie Anakie miestelio apvirtus automobiliui, lenkas šoferis buvo vietoje už­muštas, o kartu važiavę du mū­sų tautiečiai: J. Sedliorius ir J. Bučkis (senj.) laimingai išlko sveiki.— Savaitgalio mokykla pradė­jo darbą vasario 16 d. Viešą mokslo metų atidarymą padare kun. dr. P. Bačinskas. Mokytojus ir mokinius žodžiu pasveikino apyl. vald. pirm. V. Bindokas. šiais mokslo metais sutiko moky­tojauti du nauji mokytojai: p. Slavickienė ir p. R. Norvydas.— Apylinkės valdybos suruoš­tą Užgavėnių pasilinksminimą va­sario 2 3 d. atsilankė geelongiš- kiai ir svečiai iš Melbourno. Va- nuotaikoje. ved. mūsųkaras praėjo geroje Grojo gera kapela tautiečio p. Lipšio.— Vasario 24 d.lietuvių namuose įvyko lituanis­tinių kursų atidarymas lietuvių jaunimui Geelonge. Atidarymo žodį tarė Lit. kursų administra­torius J. Gailius. Jaunimą pas­veikino apyl. vald. pirm. V. Bin­dokas. Lektorių vardu kun. dr. P. Bačinskas. Tą pačią dieną pir­mą paskaitą kursuose skaitė p. K. Zdanavičius (senj.) V. S.

Geelongo
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kad jaunimas
dainelių — visa publika pritarė.Neskaitant vieno kito nesklan­dumo scenoje (kurių pasitaiko visur), minėjimas praėjo labai puikiai. Ačiū visuomenei ir ren­gėjams E- š.

Eilėraštis (savos kūrybos) pa­
sakytas Perthe vasario 16 d. 
ga:

Skundas tėvyneiPavargau kelionėj be galo Bėgdamas tolyn nuo tavęs. Brendu i naktį kojomis ne savo Ieškodamas gyvenime teisėsO kad kas nors man pasakytų, Kodėl alsuoti čia sunku.Tremties naktis neturi ryto, Pavargau be rytmečio žarų.Pavargau. Pasiilgau aš gegužio;'

pro-

Melbournas
Iš bažnytinio choro gyvenimoVasario 24 d. gražiai pagiedo­ję šv. Cecilijos mišias, didelė da­lis bažnytinio choro dalyvių su savo šeimomis pajudėjo Morning tono link. Važiavo jie su tam tikra intencija: ne dar kartą pa­buvoti gražioje gamtoje, bet svar­biausia — nors moraliai padėko­ti pp. Kesminams, kurie taip nuo­širdžiai melbourniškiams padeda.Visiems susėdus žalioje žolėje po pilnais vaisiais aplipusiais medžiais, choro administratorius p. Skimbirauskas paskelbė šios dienos kelionės tikslą: padėkoti šeimininkams, kurie j"au du me­tai ne tik leidžia pasinaudoti pui­kia lietuviška nuosavybe — ūkiu choro ruošiamoms gegužinėms, bet kartu jungiasi ir padeda net neduodami kalbėti apie bet ko­kį atlyginimą. Už tai choras ir nutaręs nors mažute dovanėle priminti pp. Kesminams savo dė­kingumą. čia choro administra­torius įteikė p. Kesminienei sta­linį laikrodį, kurio raktą perdavė p. kesminui, kaip vyriausiam šei­mininkui. šeimininkas taip pat nenusileido. Gražia žemaitiška tarsena pagavo ne tik melbour- niškius, bet ir morningtoniškius, kurie bene visi ten buvo suėję. Yjjatingai visus užimponavo šei­mininko pabrėžimas, kad jie čia jau tvirtai lietuvišką šaknį įleido ir tiki, kad ir jaunoji karta tuo pačiu keliu žygiuos. į jų sodybą kelias niekad nebus uždaras.AL Kat. Fed. pirm. p. A. Ba­kaitis gražiais ir nuoširdžiais žo­džiais dar plačiau paryškino šei­mininkų lietuvišką-žemaitišką bū dą bei susipratimą". Kaip Federa­cijos pirmininko taip ir Melbour­no parapijos kapeliono kun. P. Vaserio buvo iškelta ir pačio cho­ro reikšmė tautiniam ir katali­kiškam gyvenimui. Dėkojo ir choro vadovas chorvedis p. Juš­ka. Po to dar viena maloni staig­mena : choro administratorius pranešė, kad nuo šios dienos pp.I Kesminai skelbiami pirmaisiais A'ielbourno L. K. Bažnytinio Cho­ro garbės rėmėjais. Visų dalyva­vusių tai buvo sutikta su karštu plojimu ir sugiedota ilgiausių metų. Nors p. Kesminas ir turė­jo išvykti į darbą, bet prašė visų pasilikti jo sode iki jis už poros valandų grįš. Tad ir vėl skambė­jo lietuviška sutartinė ir links­mas jaunųjų ir senųjų juokas.Pavasario pievų, išmargintu žie-1 Bet tuo Mormngtono vaisingu- dais.11Tlas nesibaigė. Fed. pirm. p. A.Bakaitis pakvietė savo būstinės apžiūrėti, kur taip pat buvo pra­leista pora gražių valandų. Ačiū Morningtonui už nuoširdžią lietu­višką popietę. (Č)
INFORMACIJAVokiečių leidykla V. Vokieti­joje ruošia dokumentini leidinį Ir savo vaikų sugrįžtančių lauki,' aPle,.s?v]ie.tU ^vežtuosius J |lb’ Išlikusiu tvirtais bandymu audroj ai leidyklai reikalingi ^ ibi- 

<• j J Irę kenremism laiškai nranpsimai.O aš parpuolęs ar pamirštas,Toli atskirtas nuo savųjų,Girdžiu, Vasario 16-ji gimsta, Dainoje brolių ištremtųjų.
Edvardas Šidlauskas I pasakojimai ir panašus dalykai

Naktį tremties, nelemtą gūdžią Kenčiu, kaip aras pašautais spar­naisKad nors mažytį žiedą iš tėvynės Atneštų paukščiai grįždami.Ilgesio skausmą vienišoj krūtinėj Palengvintų ramunė žydinti.Girdžiu, l ai tu mane šauki, Ten melo ir keršto tamsoj.

Bankstownas
Pranešimas šv. Kazimiero mi­
nėjimo reikalu.šv. Kazimiero minėjimas įvyks kovo lo d., Camperdowno para­pijos salėje, tuoj po pamaldų. Pa-

i rą. 'Lai leidyklai reikalingi Sibi­re kentėjusių laiškai, pranešimai, ■ nuotraukos, išleidimo liudijimai, maldaknygių, pamokslų ištrau­kos, padarytų įrankių stovyklose ! nutraukos, pergyventų įvykių at-
W rx r* r\ Ir Al 1 W, rt u 1 X u * r-.j susiją su sovietų* vergų stovyklo­mis ir pergyvenimais jose. Kas turi tokios medžiagos, visi prašo­mi ją siųsti leidėjui arba padary­ti tos" medžiagos foto kopijas. Da­rant foto kopijas praleisti var­dus ir pavardes. Leidinys bus pa­vadintas “Eisbedeckte Lippen— Traenėn in den Augen” — aple-pijus saicje, tuoj po pamatau. i a- dėjusios lupos _ ašarOs akyse< maldos Camperdowno baznycio-; Medžiagą siųsti šiuo adresu: Ci- vTiaVriJ vlsac1a’ bus laikomos 1- nema Verlang, Inhaber AlbertInhaber Albert Annies, Waiblingen/Rems Heinr • Kuederli Str. 1, West Germany.ateitinW i,- skautų pasirfmas. Kviečiame visus kuo skait- plis visame įJasaulyje būtų ir lie­tuvių kančios atžymėtos atitin­kamais dokumentais ir atpasako­jimais iš pergyvenimų sovietų vergų stovyklose. Juk lietuvių tauta, proporcingai imant, ar nė tik daugiausia nukentėjo depor­tacijų bangoje. Tūkstančiai mū­sų brolių ir sesių mirė sovietų vergų stovyklose.' įvairių doku­mentų ir nuotraukų bei laiškų yra pas tremties lietuvius. Kodėl i nepasiusti tai leidyklai, kad ir : mūsų tautos vargai ir kančios ta- ' me leidinyje rastų tinkamą vie­tą pavergtųjų tautų tarpe.'

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

valandą.Minėjimo programoje: dr. A. Mauragio paskaita, 2) jaunųjų
lingiau dalyvauti.

A.L. Katalikę Kultūros 
Draugijos Valdyba

GERAS PATARIMASNorėdamas padėti savo šeimai arba giminėms Lietuvoj, ge­riausiai tai gali padaryti pasiųsdamas dovanų siuntinį per
Baltic Stores Ltd.

(Z. JURAS)
421 HACKNEY Rd., LONDON, E. 2. ENGLANDPasiunčiame: medžiagas, rūbus, avalynę, maistą, siuvamąsias mašinas, akordeonus ir visa kita."Draugiškas patarimas ir smilkios informacijos suteikiama kiekvienam pareikalavus.

Užtikrinam, kad Jūsę norimęję prekię pas mus gausite už 
žemiausią kainą.Fasiunčiame ir Jūsų pačių visiškai arba tik dalinai paruoštus siuntinius.

Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas.
MF 2186

optkal 
MCI AUST80

SWANS TON 
2nd. F LOOR.

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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